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Dragi čitatelji,
evo još jednog broja Lipinog pučkoškolca! Kako nam je i prošli broj bio predložen za državnu razinu 
Lidrana, novi list radili smo s još većim veseljem. Nažalost, ove je godine Pučkoškolac znatno kraći od 
prošlogodišnjih brojeva pa se unaprijed ispričavamo što mnoge sadržaje nismo mogli uvrstiti. No znate da 
našim web-stranicama ništa ne može umaknuti pa tamo možete pronaći sve što smo morali ispustiti. 
Rad oko novog broja lista protekao je u prijateljskom i pozitivnom ozračju: od pisanja svakog članka pa do 
biranja i uređivanja slika. Ove godine možete saznati kamo su sve naši učenici putovali, pročitati zanimljive 
putopise, reportaže i dnevničke zapise. Novinarska je grupa provela anketu o putovanjima, a sretan put 
zaželjeli smo i našim osmašima koji odlaze u bijeli svijet. Posebno se veselimo svim projektima u kojima 
smo sudjelovali. Našim novinarima i informatičarima koji su uporno i vrijedno pisali te uređivali  članke bio 
je zabavan i zanimljiv rad kojim su doprinijeli nastanku našeg lista. 
Na kraju se želimo zahvaliti i svima vama, dragi čitatelji, što i vi doprinosite našem listu čitajući ga!

Urednica Lea
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intervju
Intervju s učiteljicom Marijom Vidaković

Adio, naša lipa Mare!

Naša voljena učiteljica Marija nakon više od 44 
godina predanog rada na kraju ove nastavne 
godine odlazi u mirovinu.

Intervju pripremile:
 Josipa Kondres i Patricija Sumpor, 6. c

Odgojila je mnoge generacije učenika, učila ih je ljepoti i 
raznolikosti hrvatskoga jezika, prenijela im je ljubav prema 

knjizi te utjecala na to da postanu odgovorni i dobri ljudi. U 
svoj je posao unijela toplinu i požrtvovnost, stoga su joj se naše 
novinarke bar djelomično htjele odužiti ovim malim intervjuom.

Učiteljice Marija, često ste nam spominjali svoj Brač. Kako 
to da ste s dalekog hrvatskog juga došli u Hrvatsko zagorje? 

Staza života odvede čovjeka ponekad i tamo kamo nikada 
ne bi ni pomislio da bi mogao otići. Suprug i ja došli smo u 
Zagreb, a onda smo otkrili Hrvatsko zagorje. Nakon što smo 
odrasli na kamenu i škrtoj zemlji, nije bilo teško donijeti 
odluku da ćemo tu i ostarjeti. Upoznali smo Gornju Stubicu, raj 
na Zemlji. Više sam puta otkrila da naši Zagorci to zaboravljaju.

Je li Vam bilo teško prilagoditi se stubičkom kraju, 
običajima, kajkavskom jeziku? Kakve su Vam bile prve godine 
rada ovdje?

Ispočetka smo se morali privikavati na malo hladnije vrijeme, 
ali smo se brzo privikli na prekrasne zimske krajolike, mirisne 
livade, raskošne šume… Odmah sam zavoljela kajkavsko 
narječje i nije mi ga bilo teško učiti. Rado su mi u tome 
pomagali moji mali đaci koji su često znali zbijati šale na račun 
mog naglaska. Jezici su bogatstvo i treba ih učiti, a posebnu 
ljubav treba pokloniti „domačoj reči“.

U školi ste radili sa svojim suprugom i našim dragim 
učiteljem Ivanom. Došavši izdaleka, sigurno vam je oboma 
bilo veliko olakšanje što ste radili zajedno?

U naše vrijeme nije bila rijetkost da supružnici rade u istoj 
školi. Mogli smo tako razgovarati o istim temama i problemima 
vezanim uz rad u školi te pomagati jedno drugom u njihovom 
rješavanju, planirati mnoge zajedničke aktivnosti, putovanja, 
godišnji odmor, posjet obitelji…

Možete li nam dati kratak osvrt i svoje dojmove o svim 
godinama koje ste ovdje u školi proveli?

Na početku bilo mi je teško raditi jer nisam imala radnog 
iskustva. Razredi su bili brojniji. Mnogo se toga do danas 
promijenilo, ali jedno je ostalo isto, a to je da djeca moraju 
učiti jer znanje je moć. Ja volim djecu i rad s njima bio mi je 
dinamičan i zanimljiv. Ponekad je bilo teških razdoblja, ali ako 
volite svoj posao, ništa nije teško.

Kako biste sebe opisali kao učiteljicu?
Kakav je tko kao osoba, govore najviše njegova djela. Drago 

mi je kada čujem da je neki od mojih đaka uspio ostvariti 
svoje snove i da sam možda i ja tomu doprinijela. Bila sam 
istinoljubiva, poštena, duhovita i možda malo prestroga.

Što Vas je potaknulo da postanete učiteljica?
Teško mi je odgovoriti na ovo pitanje. Oduvijek sam bila 

znatiželjna, zanimale su me razne stvari. Još kao djevojčica 
voljela sam se igrati učiteljice. Eto, zapravo mi se ostvario dječji 
san. Nakon završetka srednje škole, zaposlila sam se u jednoj 
osnovnoj školi kao tajnica i računovođa, ali sam pobjegla jer 
je bilo dosadno. Zatražila sam stipendiju za studente i odlučila 
dalje studirati. Studirala sam hrvatski jezik i književnost te za 
učitelja razredne nastave.

Kakva ste bili učenica?
Kakva sam bila učiteljica, takva sam nekada davno bila i 

učenica. Bila sam svestrana i zanimao me svaki predmet, čak i 
košarka iako sam bila niska rasta kao palčić. Nisam mogla birati 
školu  kao što mogu današnja djeca. Obožavala sam glazbu, 
jezike, književnost, likovni, povijest, biljke, fiziku… 

Da niste učiteljica, čime biste se najradije bavili?
Da nisam učiteljica, vjerojatno bih bila glazbenik da sam 

mogla naučiti svirati klavir, ali to je bilo nemoguće zbog 
siromaštva. Veoma volim biljke te bih bila i agronom da sam 
mogla birati.

Na radnome mjestu

Sada su učenice te koje ispituju
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Intervju s našim 
biciklističkim asom

Iduće godine do 
intergalaktičkog 

prvaka!
Na državnom natjecanju 
“Sigurno u prometu 2016.” 
održanom 17. - 20. svibnja 2016. 
u Puli Alen Jurina (5. a) osvojio 
je odlično 3. mjesto! Naše 
novinarke poželjele su s Alenom 
i njegovim mentorom Markom 
Mihaljincem napraviti kratak 
intervju.
 Novinarke Ana Boltek i Lana Boroša, 8. c

Novinarke: Alene, je li bilo potrebno mnogo truda da se dođe do trećeg mjesta?
Alen: Da! Vježbao sam voziti poligon, rješavao sam testove iz prometnih pravila i 

propisa. Vježbao sam i van škole - kod kuće sam si složio nekakav poligon pa sam ga 
vozio.

N: Kako si se osjećao dok si se natjecao?
A: Uh, bila je trema i uzbuđenje! Ali kad sam odvozio prvi poligon, onda mi je već  

postalo lakše. 
N: Jesu li pravila natjecanja bila vrlo stroga?
A: Paaa, nisu baš...
Učitelj Marko: Kad dobro voziš, pravila nisu stroga, ali ostali učenici imali su 

podosta teškoća u odnosu na prijašnje razine natjecanja. Na državnoj je razini mnogo 
teže, npr. na županijskoj razini staze su bile široke 50 cm, a na državnoj 40 cm.

N: Vaš dojam s natjecanja?
A: Jako sam zadovoljan natjecanjem, bilo je lijepo u Puli. Nažalost, nismo se kupali 

jer nismo imali vremena. Uspjeli smo samo umočiti prst u more.
M: Bilo je to lijepo novo iskustvo. Nismo znali što možemo očekivati. Znao sam 

da je Alen dobar - nikada nismo imali tako dobrog učenika i nikada se nismo s 
nekim toliko pripremali. Odlučili smo dati sve od sebe. Već nakon prvog dana kad 
su napisali testove, vidjeli smo da je visoko po rezultatu. Počeli smo se nadati, činilo 
nam se da bi mogao biti na 7. ili 6. mjestu. 

N: Kojem si se mjestu nadao prije 
natjecanja?

A: Da budem među prvih deset!
M: Kad su pročitali da je Alen treći, bili 

smo veseli kao mala djeca!
N: Što si dobio kao nagradu?
A: Dobio sam pehar, dvije medalje 

(jednu za sudjelovanje, drugu za 3. 
mjesto), mobitel i vezicu za njega, kacigu, 
tri majice i šiltericu.

N: Imaš li želju ponovno sudjelovati?
A: Imam veliku želju pa ću iduće 

godine pokušati barem ponoviti uspjeh. Državna razina nije kraj, postoje još i 
europska i svjetska razina.

M: A onda slijedi i intergalaktička na kojoj voze bicikle na svemirskom brodu, haha!
N: Kakvu poruku imaš za sve koji bi ubuduće htjeli sudjelovati na ovom 

natjecanju?
A: Trebaju puno vježbati, puno se truditi. I ostajati u školi do 16 sati. 
N: Alene, želimo ti od sveg srca da iduće godine uhvatiš to europsko natjecanje. 

A potom i intergalaktičko!

Koje Vam je najdraže gradivo 
hrvatskoga jezika?

Sva područja našega lijepog hrvatskog 
jezika jednako su mi zanimljiva. Volim 
čitati i proučavati jezik. On je težak, ali 
veoma važan svakom građaninu Lijepe 
Naše, što mnogi zaboravljaju te se radije 
služe tuđicama u svakodnevnom i 
javnom govoru.

Veselite li se mirovini? Kakve planove 
imate za godine koje slijede?

Veselim se mirovini i bavit ću se 
biljkama, ekološkim uzgojem voća i 
povrća, volontiranjem i putovanjima.

Što poručujete svim svojim učenicima 
i kolegama?

Učenicima poručujem da uče jer kako 
kaže stara mudra izreka: „U mladosti tko 
ne uči, u starosti se jako muči“. Učenici 
često izbrišu ovo „ne“. Djeca se moraju 
brinuti o sebi i svom zdravlju. Dobro 
je češće činiti dobra djela. Potrebno je 
ispričati se ako si zabrljao i slijediti put 
istine. Ako si uporan i strpljiv, lako ćeš 
prepoznati da tvoja budućnost počinje 
baš sada. U životu će ti biti onako kako 
sam usmjeriš svoj život na stazi života.

Voljela bih zahvaliti i svim kolegama 
na podršci i suradnji tijekom mog rada. 
Bez suradnje nema niti uspjeha. Upravo 
takav rad sve ove godine doprinio je 
da naša osnovna škola bude izvrsna 
i prepoznatljiva jer odgaja i obrazuje 
učenike da kad odu, ponesu mnogo 
temeljnog znanja i dobrog ponašanja.

intervju

Nekad...

...i danas

Poput pobjednika!

S ponosnim mentorom i Alenom



Lipin pučkoškolac 19  5

školske vijesti
Neki su prvi dan školske 
godine dočekali s velikim 
uzbuđenjem, neki su bili 
još mrgodni i pospani, no 
svi su bili složni u jednom: 
praznici su trajali prekratko... 
Krenuli smo u novu školsku 
godinu i činilo nam se da su 
idući ljetni praznici previše 
daleko. Učili smo, družili se, 
putovali, sudjelovali u raznim 
manifestacijama...i odjednom 
došli do kraja. Opet! Teško je 
pobrojati sve što se događalo 
tijekom ove školske godine, ali 
pokušat ćemo vam ispričati bar 
većinu...
 Uredništvo

Uređujemo školu
Ove školske godine naš se školski 

prostor malo promijenio - najviše nas je 
razveselilo što smo dobili stolove i stolce 
u blagovaonici! 

Kako je zbog poplava više puta 
nastradala učionica Tehničke kulture, 
bilo je nužno da se u njoj obnovi pod 
i oboje zidovi te da se opremi novim 
klupama i stolcima. Na radioni kod 
igrališta promijenjen je krovni pokrov, a 
na školskom igralištu obojane su klupice. 
Sve ove promjene čine nam boravak u 
školi mnogo ljepšim i ugodnijim!

Elizabeta Vrđuka, 7. a

Europski dan jezika
Već unazad nekoliko godina učenici 

naše škole obilježavaju Europski dan 

jezika. U učionici Hrvatskog jezika 2. 
listopada 2015. za vrijeme 5. i 6. školskog 
sata pojedini učenici viših razreda 
pomoću zanimljivih plakata, specijaliteta 
specifičnih za pojedine zemlje te brojnih 
drugih zanimljivosti upoznali su učenike 
i učitelje naše škole sa zemljama Europe. 
Na putovanju, kojemu su učenici bili 
turistički vodiči, posjetili su Švedsku, 
Španjolsku, Francusku, Njemačku, 
Austriju, Poljsku, Italiju, Grčku, 
Nizozemsku, Irsku, Veliku Britaniju, 
Hrvatsku i Tursku. U pripremanju 
obilježavanja toga dana vodile su ih 
učiteljice Valentina Čulig Martinjak, 
Marina Mikulec i Tatjana Kontent. Svi su 
se odlično zabavili upoznavajući zemlje 
Europe te kušajući ukusne slastice.

Lea Haramustek i Marta Hren, 7. a

Projekt Biblija – Knjiga nad 
knjigama

Biblija je blago 
čovječanstva

Uz  prigodni program 5. i 6. listopada 
2015. u našoj školi učenicima razredne 
nastave podijeljene su Biblije za djecu te 
je tako započeo projekt Biblija - Knjiga 
nad knjigama. 

Biblije su dar organizacije Eastern 
European Mission sa sjedištem u Beču. 
Dobili su ih svi učenici razredne nastave 
u našoj školi. U knjizi se nalaze najljepše 
biblijske priče koje su prilagođene dječjem 
uzrastu te su popraćene prigodnim 
ilustracijama. Biblija je za kršćane sveta 
knjiga jer u njoj prepoznajemo govor 
živoga Boga upućen svim ljudima. 
Bibliju nisu izmislili pa napisali ljudi, 
Bibliju su zapisali ljudi pod utjecajem 
Božjega Duha. Bog nam želi kroz Bibliju 

objaviti skrivene tajne o sebi, ljudima i 
čitavome svijetu. Biblija nam govori: Bog 
je Ljubav, Bog nas kao svoju djecu poziva 
u zajedništvo svojeg vječnoga života i 
ljubavi.

U sklopu istoga projekta, 19. 
studenoga 2015., učenici petih razreda 
na dar su dobili Novi zavjet (donator je 
međunarodna organizacija The Gideons 
International).

Glavni ciljevi ovog projekta jesu 
upoznati Bibliju kao duhovno blago 
cijelog čovječanstva kao temeljni izvor 
naše kršćanske vjere te potaknuti učenike 
na što češće i radosnije čitanje Biblije. 

Nikola Grden, vjeroučitelj

Posjet Specijalnoj bolnici 
Gornja Bistra

Humanitarno srce 
Gornje Stubice

Korizma je vrijeme godine u kojem se 
kršćani pripremaju za blagdan Uskrsa. 
To je i vrijeme u kojem smo  pozvani 
činiti dobra djela. Uključivši se u sad 
već tradicionalnu humanitarnu akciju 
„Za bolesnu djecu u Bistri“ koju su 

organizirale Vjeronaučna i Karitativna 
grupa, učenici naše škole i njihovi 
roditelji pokazali su da znaju činiti 
dobra djela i da žele pomoći onima 
kojima je to potrebno.

U Specijalnoj bolnici za kronične 
bolesti dječje dobi Gornja Bistra nalaze 
se pacijenti s najtežim oboljenjima, 
uglavnom nastalim pri porodu. Malo 
je tko od pacijenata pokretan, a gotovo 
dvije trećine vezano je uz postelju i 
tako će uglavnom ostati do kraja života. 
Rijetki mogu govoriti,  a neki uopće ne 
mogu komunicirati. Žalosna priča te 
djece potaknula nas je na razmišljanje pa 
se mnoštvo učenika odazvalo i učinilo 
dobro djelo. U ovoj akciji skupljali su se 
njima potrebni proizvodi: voćni sirupi 
(za razrjeđivanje), cedevita, kraš-ekspres, 
čokolino, vlažne maramice, šamponi, 
kreme za njegu tijela. Učenici su pokazali 

Grčke boginje

Biblija se pažljivo čita

Novi stolovi i stolci



6          Lipin pučkoškolac 19

svoje veliko srce te je mnoštvo kutija 
prepunih navedenih namirnica bilo 
spremno za odlazak u Bistru u utorak, 
15. ožujka 2016. Članovi Vjeronaučne 
grupe u pratnji vjeroučitelja Nikole 
Grdena i učiteljice Ivanke Lisak, dio 
pjevačkog zbora pod vodstvom učiteljice 
Marine Pakelj te voditeljica Predškole 
Ines Markus s nestrpljenjem su stigli 
pred bolnicu. Pripremili smo prigodni 
program za sve pacijente i osoblje bolnice. 
Razveselili smo ih pjesmama u izvedbi 
pjevačkog zbora uz klavirsku pratnju 
učiteljice Marine. Nakon toga razgledali 
smo bolnicu i družili se s bolesnom 
djecom te donijeli poklone koje su im naši 
učenici od srca darovali. Ovaj naš mali 
doprinos učinio ih je sretnima pa je bilo 
lijepo vidjeti osmijeh na njihovu licu.

Posjet bolnici duhovno nas je obogatio 
te se radujemo novom susretu s našim 
prijateljima iduće godine.          

Nikola Grden, vjeroučitelj

Glazbena događanja 
u našoj školi

I ove školske godine naše su 
skladateljice Ivana Zebić i Klara Bočkaj 
bile aktivne pa su uz pomoć učiteljice 
skladale pjesmu „Vanjkuš“ koju su vrlo 
uspješno izveli Ema Solfrid Zrinščak 
i Lovro Kontent na Festivalu dječje 
kajkavske popevke u Zlataru 27. rujna 
2015. Skladbe su izvođene na kajkavskom 
narječju uz pratnju tamburaškog orkestra 
HRT‑a. Istu su skladbu Ema i Lovro 
izveli na Kestenijadi 18. listopada ispred  
Gupčeve lipe.

Naši su učenici 18. ožujka sudjelovali 
i na 1. Hrvatskoj glazbenoj olimpijadi. 
Školu su predstavljali Emanuel Rod i 
Lovro Kontent. Olimpijada je održana 

s ciljem razvoja međunarodnih odnosa 
u školama na području glazbe. Naime, 
pobjednik ovog natjecanja predstavljao 
je Hrvatsku na europskom natjecanju 
u Litvi. Rezultati i dojmovi natjecatelja 
i njihovih mentora pokazali su da 
je mladim glazbenicima mogućnost 
ovakvog kreativnog umjetničkog 
izražavanja na međunarodnoj razini vrlo 
motivirajuća i dobrodošla, što je odličan 
poticaj Hrvatskoj glazbenoj olimpijadi za 
nastavak uspješnog rada i organizacije.

 Marina Pakelj, učiteljica

Poj riči materinske
Na poziv ravnatelja OŠ Primošten, 

gospodina Nedjeljka Marinova, rado 
smo se odazvali sudjelovanju u programu 
završne svečanosti 10. natječaja „Poj riči 

materinske“ 11. ožujka 2016. godine. Na 
put su krenuli učenici Lovro Kontent, 
Ema Solfrid Zrinščak, Klara Bočkaj i 
Ivana Zebić te učiteljica Marina Pakelj. 
Otpjevali su pjesme „Na vanjkušu“ i 
„Moja popevka“ uz klavirsku pratnju 
učiteljice Marine. Učenici naše škole 
sudjelovali su i s literarnim radovima za 

što su dobili zahvalnice.
OŠ Primošten prigodom ovog 

jubilarnog natječaja našoj je školi 
dodijelila status „brončanog sudionika“ 
za osobite zasluge u organiziranju, 
održavanju, sudjelovanju i promicanju 
programa „Poj riči materinske“ te širenju 
ugleda škole i općine Primošten.

Sanja Knezić, ravnateljica

Radionice za 
darovite

Tijekom zimskih i proljetnih praznika 
u našoj su školi održane radionice za 
darovite, talentirane i motivirane učenike. 
Radilo se o radionicama poput Uskrs se 
bliži, radionica igara riječi, izrada lutkica, 
informatičke radionice, Eratostenova 
eksperimenta i drugih. Broj prijavljenih 
učenika premašio je očekivanja tako da 
se pokazalo kako je interes za ovakav 
oblik provođenja slobodnog vremena 

zaista velik. To je samo pokazatelj da 
naši učenici imaju potrebu i želju za 
neformalnim oblicima učenja te da vole 
dolaziti u školu. U prilog tome govore i 

visoke ocjene kojima su učenici ocijenili 
voditelje i svoju radionicu. Najviše nas 
raduju komentari učenika koji bi voljeli da 
radionice duže traju te njihova pitanja o 
tome kada će se slične radionice ponovno 
održati.

Martina Bajzec, školska pedagoginja

školske vijesti
Naši humanitarci u Bistri

Učenici eksperimentiraju

Gornja Stubica i Tavankut u Primoštenu
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Gornjostubički 
fašnik

U subotu, 6. veljače 2016. naša 
škola sudjelovala je na tradicionalnoj 
maškaradi u Gornjoj Stubici. Program 
je započeo u 13:00 h. Učenici su 
15 minuta prije početka programa 
od škole krenuli prema sportskom 
centru sa svojim razrednicima. Tema 
ovogodišnjeg  fašnika bila su zanimanja, 
a neka od njih bila su: odvjetnici, modni 
dizajneri, liječnici, frizeri, kuhari, kirurzi, 
dimnjačari, znanstvenici… Voditelji 
priredbe bili su Martina Kovačić (7. b) i 
Mihael Blagec iz (7. c). Neki učenici imali 
su tremu dok su drugi s nestrpljenjem 
čekali da dođu na svoj red. Cijeli program 
tekao je veselim i uzbudljivim tempom, 
svi su se dobro zabavili i naplesali. Nakon 
završetka programa sudionici su dobili 
krafne i grickalice, a svaki je razred dobio 
i zahvalnicu. Fašnički program učenika 
trajao je do 15:00 h, a na popodnevom 
dijelu programa nastupale su skupine 
odraslih. 

A Fašnika, koji je kriv za sve 
naše nevolje,  

zapalili smo par dana kasnije 
u dvorištu naše škole.

Monika Tupek, 8. c

Nagrade za likovno-
literarne natječaje
Naši su učenici ove godine sudjelovali 

na brojnim likovno-literarnim 
natječajima, a neki su osvojili i vrijedne 
nagrade. Spomenimo samo neke...

Na natječaju “Promicanje istine o 
Domovinskom ratu” učenica Gabrijela 
Jurina (8. b) osvojila je treću nagradu u 
likovnom izričaju (mentorica Božena 
Lacković), a u kategoriji literarnog rada 
prvu nagradu osvojila je Ana Boltek iz  
8. c razreda (mentorica Marija Vidaković).

Na VI. likovno-literarnom natječaju 
“Povist mista moga” u Rogoznici učenica 
6. b razreda Ana-Marija Haramustek 
osvojila je drugu nagradu za svoj tekst 
“Pradedekove copernice” (mentorica 
Nikolina Fruk).

Na županijskoj izložbi LIK-a 2016. s 
temom “Mediteran u meni” izloženi su 

radovi Marte Bočkaj, 8. a i Laure Bakran, 
7. b razred (mentorica Božena Lacković).

Učiteljica Armina Rod sudjelovala je 
na međunarodnom likovnom natječaju 
“Sprehodi pod morjem” s četiri rada 
svojih učenika iz 1. b razreda (Borna 
Klanjčić, Dora Boroša, Leona Hren i 
Marko Čmarec).

Ana-Marija Haramustek, 6. b

 XIII. smotra 
učeničkih  

zadruga KZŽ
U petak, 8. travnja 2016. godine 

održana je XIII. smotra učeničkih 
zadruga Krapinsko-zagorske županije 
u Mariji Bistrici na kojoj je sudjelovala i 
naša školska zadruga.

Sudjelovalo je ukupno 14 učeničkih 
zadruga osnovnih i srednjih škola naše 
županije koje su predstavile čime se 
bave tijekom cijele godine. Povjerenstvo 
je ocjenjivalo pisano izvješće o radu 
zadruge, estetski izgled uređenog 
prostora te praktični rad u kojem se naša 
školska zadruga predstavila postupkom 
izrade ljekovitog sirupa od maslačka. 
Izvješće o radu zadruge  vrlo su uspješno 
prezentirale učenice Mateja Jožinec iz 
8. a te Dorotea Fuček iz 8. c razreda, a 
praktični rad demonstrirali su učenici 
Monika Vučilovski i Luka Herceg, članovi 
sekcije Klinček PŠ Hum Stubički.

Učenička zadruga Matije Gupca 
Gornja Stubica predstavila se svojim 
proizvodima (čips od jabuka, jabučni 
ocat, džem od jabuka i dunja, ljekoviti 
sirup od maslačka, sapun, mirisne vrećice 
lavandina, mješavina biljnih čajeva) te na 
XIII. smotri osvojila drugo mjesto.

Željka Franjković, učiteljica 

školske vijesti

Radionica izrade lutkica

Štand naše zadruge

Ana-Marija u Rogoznici

Fašnička povorka
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Izlet u Minimundus

Ja Gulliver(a)

Posjet austrijskom zabavnom 
parku  minijaturnih građevina i 
gigantske ljepote.
 Katarina Boroša, 6. c

S nestrpljenjem sam legla u krevet i 
pomislila kako bi bilo dobro da odmah 

zaspim jer će jutro začas doći, a sutra rano 
putujem zajedno s 5. i 6. razredima u 
Minimundus, u Austriju.

Mama me probudila, a ja sam s veseljem 
skočila iz kreveta i već za nekoliko minuta 
bila sam spremna. Kad sam stigla na 
autobusnu stanicu s koje smo trebali 
krenuti, primijetila sam da nisam samo 
ja nestrpljiva, već i svi ostali učenici, pa 
čak i učitelji. Krenuli smo. Napokon! 
Bila je subota, 7. svibnja 2016. Vikend. 
Odmor od škole i druženje cijeli dan. 
U autobusu je atmosfera bila odlična, 
na izlet je išlo mnogo mojih prijatelja iz 
razreda, ali i izvan njega. Bilo je mnogo 
smijeha, priča i pjesme pa nam je tako 
vrijeme do Minimundusa brzo proletjelo. 
Kad je autobus stao na našem odredištu, 
svatko je sa svojim prijateljima krenuo u 
pustolovinu koja nas je odvela do najdaljih 

i najzanimljivijih građevina svijeta. 
Negdje sam pročitala da je Minimundus 
svijet u malom. U potpunosti se slažem 
s tom rečenicom jer sve te minijaturne 
poznate građevine približile su nam 
zemlje u kojima se one nalaze. Ispred 
svake od njih mogli bismo zatvoriti oči i 
doživjeti svoju priču i avanturu. Gledajući 
sve te građevine, osjećala sam se nekako 
veliko. Znam da su one u prirodnoj 
veličini za sve nas divovi, ali trenutno sam 
se ja osjećala kao div koji se može samo 
s poštovanjem odnositi prema svim tim 
minijaturama. Sve su građevine izrađene 
u mjerilu 1:25, a posebno me oduševila 
činjenica da je svaki detalj pojedine 
građevine napravljen od posve istog 
materijala kao i original. Svi oni vlakovi, 
željeznice i brodovi koji plove rječicama 
nešto su posebno. Sve sam to već vidjela 
u prirodnoj veličini, ali nisu me se toliko 
dojmili kao ove minijature. Mislim da je 
Minimundus pravo mjesto za nas djecu 
jer gledajući te minijature, imamo osjećaj 
da su one nešto poput kućice za lutke koje 
nas zovu da bismo se poigrali u njima te 
nam time ostale u dugom i nezaboravnom 
sjećanju. Kad smo završili s avanturom 
u Minimundusu, krenuli smo u kratku 
šetnju uz obalu Vrbskog jezera, a zatim i 
u razgledavanje grada Klagenfurta blizu 
kojeg se Minimundus nalazi.

Ovo putovanje bilo je nešto posebno 
za mene, ali i za sve ostale učenike koji 
su bili ondje. Voljela bih jednog dana 
ponovno otići tamo i doživjeti potpuno 
istu avanturu.

školske vijesti

reportaža

Počela CM liga
Croatian Makers liga dio je projekta 

kojim se želi omogućiti uključivanje 
robotike i programiranja u edukaciju u 
osnovnoškolskom uzrastu, a naši učenici 
postali su njegov dio. Prvo kolo održano 
je u Samoboru, a našu školu predstavila 
su četiri sedmaša: Ivan Ilinić, Dominik 
Ščurić, Mario Komin i Manuel Moštak. 

Zadatak u prvom kolu Lige bio je 
programirati robota za praćenje crte.

Liga se provodi u 19 regionalnih 
centara. Ukupno je to preko 1000 robota, 
oko 1200 učenika samo na natjecanju (i 
mnogo više uključenih u projekt), 219 
škola i udruga te preko 200 edukatora. 

Neven Košec, učitelj 

Proljeće u 
Novigradu

Škola stvaralaštva “Novigradsko 
proljeće” jest smotra na kojoj daroviti 
učenici u različitim radionicama stvaraju, 
uče, izmjenjuju iskustva te izražavaju 
svoju kreativnost kroz riječ, sliku, zvuk 
ili pokret. Traje tjedan dana (ove godine 
od 16. do 25. travnja), a na njoj svake 
godine sudjeluje oko 350 učenika te 40 
hospitanata. 

Iz naše su škole ove godine u Novigrad 
otputovale učiteljica Nikolina Fruk kao 
hospitantica u Radionici slikovnice 

te Lucija Lisak (7. b) kao polaznica 
Slikarske radionice. Lucija je naučila 
mnogo, vidjela je školu posve drugačiju 
od one uobičajene. Kaže: “U Novigradu 
mi se jako svidjelo. Sklopila sam mnoga 
lijepa prijateljstva. To je pravo mjesto za 
izraziti se, zabaviti se, lijepo se provesti i 
nešto novo naučiti.” Poziva sve kreativne, 
otvorene i talentirane učenike koji vole 
bilo koji vid umjetnosti da se iduće godine 
obvezno prijave!

Nikolina Fruk, učiteljica

Zahvalnice Općine
Povelju Općine Gornja Stubica dobila 

je Božena Lacković za provođenje 
projekata kojima doprinosi očuvanju 
kulturne baštine gornjostubičkoga kraja 
te promociju općine i škole u zemlji i 
inozemstvu. Ana Boltek i Magdalena 
Vrđuka, odlične učenice 8. razreda, 
dobile su zahvalnice Općine za aktivnosti 
promociju škole i mjesta svojim radom i 
izvannastavnim aktivnostima, a Neven 
Martek i Lovro Knapić, također učenici 8. 
razreda, kao najbolji sportaši škole.

Ines Krušelj-Vidas, školska knjižničarka

... osjećala sam se kao div...

Katarina kraj kosog tornja

Robotičari na natjecanju

Lucijin rad na izložbi
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Pozdrav jeseni
Pospano sam ustala iz kreveta i pogledala 

kroz prozor kakvo je vrijeme. Očekivala 
sam malo svjetliju prognozu, ali moja 
očekivanja nisu se ostvarila. Tog dana, 
16. listopada 2015. obilježili smo Dane 
kruha i zahvalnosti za plodove zemlje te 
je, već tradicionalno, organizirana škola u 
prirodi. Mi šestaši odlučili smo posjetiti 
Majsecov mlin u Donjoj Stubici, petaši su 

krenuli prema Pasanskoj Gorici, sedmaši 
u Jakšinec, a osmaši su otišli prema 
Slanom Potoku. Nakon što je velečasni 
Nikola blagoslovio kruh koji smo donijeli 
u školu, a školski zbor otpjevao prigodnu 
pjesmicu, krenuli smo put Donje Stubice. 
Uz ugodno čavrljanje vrijeme nam je 
brzo prošlo. Putem nas je sustigla kiša, 
no nije nas spriječila da nastavimo dalje. 
Stigli smo oko deset sati. Ugodno sam se 
iznenadila lijepo uređenim okolišem. Sve 
je puno zelenila kojem je jesen počela 
dodavati svoje smeđe tonove. Na jednoj 
takvoj ograđenoj livadi neumorno su se 
pasle i skakutale srne i njihovi mladunci. 
Domaćini su nas ponudili domaćim 
kiflicama i štrudlom od sira. Tada smo i 
mi, kao i oni pjegavi mladunci, krenuli u 
razgledavanje okoliša i mlina. Odmah me 
podsjetio na film „Družba Pere Kvržice“. 
Žao mi je što mlin nije radio pa nismo 
mogli vidjeti ono veliko kolo kako se vrti. 
Na putu natrag sunce je provirilo ispod 
tmurnih oblaka. Praćeni suncem, kroz 
naselja Hižakovec i Brezje, stigli smo u 
školu. Naša škola u prirodi s pravom je 
nazvana „Pozdrav jeseni“ jer smo imali 
pravo jesensko vrijeme, od tmurnih 
oblaka pa sve do svijetlih zraka sunca.

Katarina Boroša, 6. c

Pozdrav proljeću
Učenici petih i šestih razreda krenuli 

su veseli i uzbuđeni 1. travnja 2016. 
prema Jakšincu nadajući se da će vidjeti 
i naučiti nešto zanimljivo. U Jakšinec su 
išli posjetiti rodnu kuću Rudolfa Perešina 
gdje su od njegovog strica čuli nekoliko 
zgoda iz Rudolfova života. Potom su otišli  
u etno selo Dišeča starina, poigrali se, 
užinali i razgledali životinje i prirodu. Na 

obližnjem igralištu odigrali su nekoliko 
utakmica te potom krenuli natrag prema 
školi. Putem su još stali u radionici obitelji 
Zebić gdje se izrađuju kipovi svetaca. Čuli 
su kako se oni izrađuju i čak su ih pokušali 
i obojiti. Škola u prirodi svima se svidjela 
jer je bila zabavna i poučna.

Patricija Sumpor, 6. c

Posjet Krapini

Zeleno blago
Učenici viših razreda i trećaši otišli 

su 16. studenoga 2015. u Krapinu. U 
Festivalskoj dvorani pogledali su prvi 
mjuzikl o Hrvatskom zagorju „Zeleno 
blago“. Mjuzikl je povijesnog karaktera 
i donosi pet priča o Zagorju: Krapinski 
pračovjek, Veronika Desinićka, Matija 
Gubec, Ljudevit Gaj te zagorske toplice. Te 
priče zapravo djed priča svojim unucima 
dok putuju vlakom. Svi su mjuziklom bili 
oduševljeni. Nakon predstave učenici 3. i 
5. razreda posjetili su rodnu kuću i muzej 
Ljudevita Gaja, a ostali razredi Muzej 
krapinskih neandertalaca. Muzej je vrlo 
velik, pojašnjava pojavu života na Zemlji, 
a sadrži i prikaz života neandertalaca. 
Njihovi kipovi izrađeni su od posebne 

plastike nalik na kožu, a dlake na njihovu 
tijelu stavljane su jedna po jedna kako bi 
izgledali što uvjerljivije. 

Ana Boltek, 8. c

U dvorani Vatroslav Lisinski

Glazba u filmu
Učenici su 7. travnja 2016. pogledali 

glazbenu predstavu Glazba iz filmova 
- 100 % hrvatsko. Simfonijski orkestar 
svirao

 je teme iz filmova, a na platnu su bili 
prikazivani odlomci iz naših filmova U 
registraturi, Duh u močvari, Surogat, 
Profesor Baltazar, Vlak u snijegu i Tko 
pjeva zlo ne misli. Iz posljednjeg je filma 
sopranistica Marija Kuhar Šoša uživo uz 
simfonijski orkestar otpjevala pjesmu Ja 
ljubim. Vidjeli smo kako nastaje animacija 
u crtanom filmu i kako se snima zvuk. 
Uvjerili smo se da film bez glazbe ne bi 
bio dovoljno zanimljiv ni napet. 

Marina Pakelj, učiteljica

Otvoreni dani PMF-a

Zabavna znanost
Učenici viših razreda 15. travnja 2016. 

prisustvovali su popularno-znanstvenoj 
manifestaciji „Otvoreni dani PMF-a“ u 
Zagrebu. Na 7 odsjeka fakulteta održano 
je preko 50 predavanja i više od 100 
radionica te su posjetiteljima omogućeni 
interaktivni obilasci laboratorija, 
predavaonica i vrtova. U radionicama 
biologije, geografije, fizike i kemije 
sudjelovali su u raznim eksplozivnim 
pokusima, kvizovima, istraživanjima, 
prezentacijama, kratkim filmovima, 
kvizovima, vidjeli su bakterije, dijelove 
tijela, pa čak i žive životinje.

Elizabeta Vrđuka, 7. a

terenska nastava
Škole u prirodi

Odmor ispred rodne kuće Rudolfa Perešina

Pokus iz biologije
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Posjet književnika

Gostovanje Božidara 
Prosenjaka

Poznati pisac Božidar Prosenjak već je 
nekoliko puta posjetio našu školu i ovdje 
je uvijek rado viđen gost. Tako je bilo i 
22. listopada 2015. kada smo se s ovim 
cijenjenim književnikom ponovno družili. 
Njegovom predavanju prisustvovali su 
učenici sedmih i osmih razreda. I ovaj put 
bio je izuzetno zanimljiv, pričao nam je o 

svojem stvaralaštvu i knjigama, a čuli smo 
i mnogo savjeta koji će nam dobro doći 
u životu.  

Lea Haramustek, 7. a

Ruksak pun kulture

Tico - crtač stripova
Kako većina učenika voli stripove, 

mnogi su se veselili najavljenoj radionici 
stripa. U našu je školu došao poznati crtač 
stripova Tihomir Tikulin Tico. Radionica 
je organizirana 28. rujna 2015. u učionici 
Likovne kulture, a prisustvovali su joj 
učenici šestih i osmih razreda. Trajala je 
dva sata i bila je vrlo zanimljiva. Tico nas 
je naučio kako nastaju stripovi, dao nam 
je osnovna znanja o tome kako započeti 
raditi svoj vlastiti strip. Svi smo otišli s 

poklonima – hrpom stripova!
Tico nas je posjetio u sklopu projekta 

Ruksak pun kulture (projekta Ministarstva 
kulture i MZOS-a) kojim se umjetnost 
želi približiti djeci i mladima koji žive 
u sredini s ograničenom dostupnosti 
kulturnim i umjetničkim sadržajima.

Ana Boltek, 8. c

Posjet Irene Miholić

Glazba je važna
Povodom Međunarodnog dana 

glazbe u našoj školi gostovala je Irena 
Miholić, etnomuzikolog, koja nam je 
riječju i prezentacijom predstavila svoje 
zanimanje sakupljačice i istraživačice 

narodne glazbe. Školskom su satu u 
holu škole sudjelovali učenici od 1. do 8. 
razreda.

Marina Pakelj, učiteljica 

Djeca medija u Gornjoj 
Stubici

Mediji - za i protiv
Predavačice Ela i Lina, članice Društva 

za komunikacijsku i medijsku kulturu 
koje projektom Djeca medija pridonosi 
medijskom opismenjavanju učenika 
osnovnoškolske dobi, održale su dva 

predavanja 8. veljače 2016. za učenike 5. 
i 6. te 7. i 8. razreda. 

Predavanja pod naslovom Posljedice 
korištenja medija i njihov utjecaj na 
mlade bila su pregledna, ali ujedno i 
prožeta primjerima iz svakodnevnog 
života. Učenicima su zorno prikazane 
brojne prednosti, ali i opasnosti koje 
vrebaju putem suvremenih medija. 
Naravno, nikako ne treba zaboraviti i 
dobre strane koje nam donose suvremeni 
načini komunikacije. Dapače, trebalo 
bi se više usmjeriti na korištenje medija 
onako kako su prvobitno i zamišljeni - 
kao sredstva informiranja, educiranja, ali 
i zdrave zabave.

Ines Krušelj-Vidas, školska knjižničarka

Gostovanje prof. dr. Vesne 
Bilić

Odgojni problemi
U našoj je školi 5. travnja 2016. 

gostovala prof. dr. Vesna Bilić, profesorica 
pedagogije s Učiteljskog fakulteta u 
Zagrebu. Održala je predavanje za 
roditelje i učitelje pod naslovom Odgojni 
problemi u suvremenoj školi. Ovu je temu 
prikazala na izuzetno zanimljiv način te 
je potkrijepila suvremenim istraživanjima 
na uzorku učenika hrvatskih škola. 
Dr. Bilić prikazala je kako sve mogu 
eskalirati nekontrolirana i ponavljajuća 
problematična ponašanja: naglašena 
povučenost, nemarnost i neodgovornost, 
nepoštivanje školskih pravila, laganje, 
varanje na testovima te nasilno ponašanje. 
Roditelji i učitelji pozvani su njegovati 

gostovanja

Podjela   autograma

Tico je primljen s oduševljenjem

Prezentacija  glazbala

Predavanje Ele i Line

Dr. Bilić

I ove smo godine imali mnogo gostiju s kojima smo 
uživali i od njih mnogo naučili. Pročitajte o čemu…
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gostovanja
prosocijalno ponašanje kod učenika kao 
naglašeni zaštitni čimbenik protiv svih 
oblika zastranjivanja na razvojnom putu 
mladih ljudi. Predavanju se odazvao velik 
broj roditelja i čitavo Učiteljsko vijeće. 

U današnje vrijeme kad se svijet u 
potpunosti mijenja, nužno je usvojiti 
određena znanja kako bismo pravilno 
reagirali u pojedinim situacijama. 
Nadamo se da će biti još prilike za roditelje 
i učitelje za cjeloživotno usavršavanje. 

Ines Krušelj-Vidas, školska knjižničarka

Suradnja škola

Gosti iz Rogoznice 
i Tavankuta na 
Seljačkoj buni

Na uprizorenje Bitke kod Stubice 2016. 
u veljači smo pozvali smo učenike i učitelje 
iz OŠ Rogoznica te OŠ „Matija Gubec“ iz 
Tavankuta. Djecu iz Rogoznice ugostili su 
učenici naše škole: Ema Zrinščak i Mihael 
Smrček iz 5. b razreda. 

Ema kaže: U moj dom doputovale su 
Deni i Alenka iz Rogoznice. Nakon kratkog 
odmora otišle smo u šetnju do spomenika 
Matiji Gupcu. Alenka je pozorno 
fotografirala naš zavičaj. Doma nas je 
dočekala ukusna večera koju je pripremila 
moja mama. Nakon večere Alenka i Deni 
predale su nam i lijepe poklone! Navečer 
smo se kartale i družile, a ujutro nakon 
doručka s učiteljima smo obišle Gupčevu 
lipu, crkvu, školu i dvorac Oršić. Ubrzo 
smo se oprostili jer su gosti morali krenuti 
natrag u Rogoznicu. Meni je bilo jako 
zabavno i htjela bih da mi ponovno dođu!

Mihaelovi su dojmovi: Kada su u moj 
dom napokon stigli Mario i Kristijan, 
bio sam jako uzbuđen! Družili smo se, 
razgledali Gornju Stubicu i navečer 
zajedno gledali film i serije na televiziji. 
Sljedećeg jutra dočekalo me iznenađenje 
jer me Mario preplašio. Pa sam ja onda 
preplašio Kristijana! Jako smo se smijali i 
zabavljali. Dečke smo nagradili domaćim 
proizvodima poput domaćeg sira, domaćeg 

soka i kolača. Kasnije smo krenuli u 
razgledavanje škole i dvorca Oršić. Vrijeme 
nam je doslovno preletjelo. Pozdravili smo 
se i tako je završio naš susret. Nadam se da 
ću svoje nove prijatelje opet sresti.

Nikolina Fruk, učiteljica 

Na predstavi

Desetka lajk!
Za učenike nižih razreda matične 

i područnih škola 22. travnja 2016. 
ivanićgradsko kazalište Don Hihot izvelo 

je predstavu Desetka lajk. Kako bismo i 
mi u školi obilježili dan kada se posebno 
slavi knjiga, u navedenoj predstavi družili 
smo se s lektirnim likovima. U predstavi 
su uprizorena djela naših poznatih 

lektirnih autora: Sanje Pilić (Hoću i ja), 
Sanje Polak (Dnevnik Pauline P.), Silvije 
Šesto (Bum Tomica), Hrvoja Kovačevića 
(General Kiro Miš) i Sonje Zubović (Tako 
se gleda abeceda). 

Ines Krušelj-Vidas, školska knjižničarka

Slikovnica o kipu Majke 
Božje Bistričke

Legenda  
o črnem kipu

Dvije su učiteljice iz Marije Bistrice  
13. svibnja 2016. predstavile svoju 
slikovnicu Legenda o črnem kipu o 
čudotvornom kipu Majke Božje Bistričke. 
Ta je slikovnica, uz licitare i drvene 
igračke, postala bistrički suvenir. 

Anita Klemar i Ana Kaić ispričale su 
kako je njihova slikovnica nastajala te 

su nam pročitale nekoliko stranica svoje 
priče. Najzanimljivije nam je bilo to što 
je slikovnica pisana i na kajkavskom 
dijalektu i na hrvatskom književnom 
jeziku. Ukrašena je likovnim elementima 
naivnog slikarstva te elementima ukrasa s 
tradicionalnih bistričkih igračaka. Kako 
se ne zna tko je i kako čudotvorni kip 
izradio, ova nam slikovnica nudi jedno od 
mogućih rješenja te zagonetke.

Marta Hren, 7. aGosti iz Rogoznice sa svojim domaćinima 

Zaslužili su i više od 10 lajkova

Nagrada od  Anite

Ana i Anita otkrivaju bistričke tajne
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anketa

Anketu osmislile i provele novinarke:
  Ana, Elizabeta, Marta i Lea

1. Na prvo pitanje U koju bi zemlju 
najradije putovao? odgovori su zaista bili 
raznoliki. Ipak, najviše učenika naše škole 
voljelo bi posjetiti SAD. Slijede europske 
zemlje Španjolska, Francuska, Italija i 
Velika Britanija, a egzotični Brazil bio je 
tek na 6. mjestu.

2. Odgovor na drugo pitanje bio je 
očekivan: U kojem bi godišnjem dobu 
najradije putovao? Učenici bi, naravno, 
najradije putovali na ljeto, njih čak 75 %. 
No, čini se da dosta njih voli i zimu pa 
bi u stranim zemljama rado uživali i u 
zimskim radostima.

3. Gotovo polovica učenika kao povod 
svog putovanja navodi da želi upoznati 
kulturu strane zemlje, ali se želi i odmoriti. 
Čak trećina ispitanih učenika putovala bi 
isključivo zbog odmora.

4. Na pitanje S kim biste najradije 
putovali? učenici kažu da bi im na 
putu bilo najljepše sa svojom obitelji. 
Pozdravljamo onih 10 % iznimno hrabrih 
učenika koji bi se u stranu zemlju usudili 
uputiti posve sami!

5. Koliko biste vremena voljeli 
provesti na putovanju? Čini se da učenici 
naše škole ipak vole putovanja jer bi 62 % 
njih na putu u izabranoj stranoj zemlji 
voljelo provesti čak mjesec dana!

6. Na pitanje Što ti se najviše sviđa u toj 
zemlji? učenici kažu da su im u izabranoj 
zemlji najzanimljivije njene znamenitosti. 
Sviđaju im se i ljudi koji tamo žive, a 
mnogi bi putovali u određenu zemlju 
zbog njene hrane. Dobro je znati da u 
našoj školi ima mnogo gastronoma*!

Malo istraživanje o putovanjima

Pustite me u Nigdjezemsku!
Naše novinarke jako vole putovanja i često o njima maštaju. Nisu znale kako o toj temi razmišljaju 
ostali učenici naše škole pa su o putovanju odlučile provesti anketu. Ispitale su 129 učenika od 5. do 
8. razreda. Pogledajte kakve su odgovore dobile!

Nakon provedene ankete zaključile smo da u našoj školi ima 
mnogo budućih svjetskih putnika. Žao nam je što nijedan 

učenik nije naveo Hrvatsku kao zemlju kojom bi htio putovati 
i bolje je upoznati. Ali zato nas je jako nasmijao odgovor 

jednog osmaša koji žarko želi posjetiti Nigdjezemsku! 
Tamo bi išao zbog njenih znamenitosti, putovao bi u ljeto s 

prijateljima, a ostao bi čak mjesec dana!  
Ako mu uspije, želimo mu sretan put!

*gastronom je obožavatelj finih jela, sladokusac, gurman
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Posjet Tavankutu

Moj tavankutski 
dnevnik

Pjevački zbor, tamburaški 
orkestar, nekoliko učiteljica 
i ravnateljica naše škole 
otputovali su u Tavankut kako 
bi sudjelovali na završnoj 
svečanosti  8. travnja 2016. 
povodom  IV. likovno-literarno-
novinarskog natječaja 
„Bogatstvo različitosti“. 
 Marta Hren, 7. a

Na natječaju je sudjelovalo i nekoliko 
literarnih radova iz naše škole, i za 

to su pohvaljeni. Naš zbor i tamburaši 
sudjelovali su i u samom svečanom 
programu. Kako nam je bilo ta tri dana, 
pročitajte u mojem tavankutskom 
dnevniku: 

8. travnja 2016. (petak)
Put do Tavankuta za mene je bio dosta 

naporan (putovali smo 7 - 8 sati) pa sam 
bila presretna kad smo stigli. U Tavankut, 
točnije, Donji Tavankut došli smo oko 
14 h. Mjesto je lijepo, dosta skromnije 
od naše Stubice. Odmah su nas uputili u 
školu za koju mislim da je manja od naše. 

Ušli smo u učionicu u kojoj su bili sokovi 
i grickalice. Tamo nam je jedan učitelj 
pročitao ime i prezime naših domaćina. 
Bila sam presretna kad sam napokon 
upoznala Tijanu. Inače, mi smo se i prije 
dopisivale i definitivno je drugačija uživo 
(u pozitivnom smislu). Uzela sam kofer te 
sam vani upoznala njenu ljubaznu mamu. 
Kuća joj je ugodna i lijepo uređena. 
Nakon kraćeg druženja vratile smo se u 
školu te je svatko svojim busom otišao 
u Suboticu. Tamo smo imali nastup 
na svečanosti Bogatstvo različitosti. 
Sve se odvijalo u lijepo uređenoj 
Gradskoj vijećnici. Poslije smo Tijana i 
ja nakupovale slatkiše i sve to pojele pred 
spavanje.

 
9. travnja 2016. (subota)

Dan kao stvoren za odlazak na jezero. 
Teško vama ako ste zaboravili kišobran. 
Mi Stubičanci išli smo na jezero Palić 
nedaleko od Subotice. Oko jezera 
nismo šetali jer je sve bilo mokro, ali 
smo išli u zoološki vrt koji je u sklopu 
jezera. I ugodno sam se iznenadila. 
Ne samo da sam „upoznala“  i vidjela 
nevjerojatne životinje, nego sam vidjela 
i slonicu imena Marta! Nakon povratka 
u Tavankut bili smo slobodni. Tijana 
i ja smo se rolale i napravile barem 50 
selfija. Za ručak smo imali ćevape, 
salatu i krumpir. Njena obitelj i ja 
pričali smo o svemu, no na svaki drugi 
naziv neke hrane, ja sam skupila obrve 

u znak nerazumijevanja. Ipak smo 
našli zajednički jezik. Poslije smo imali 
radionicu Potraga za blagom. Svaka je  
grupa imala za zadatak naći neka slova 
glagoljice i tako bismo osvajali bodove. 
Na kraju smo složili slova koja su činila 
riječi Bogatstvo različitosti. Bilo je tu 
i još dodatnih radionica. Ja sam bila 
na fotografskoj pa na novinarskoj. Tijana 
i ja napisale smo super izvješće te smo za 
njega dobile veliku pohvalu. Kasnije su 
bile lude, bučne i zabavne karaoke. Meni 
je bilo glavno da je prva otpjevana pjesma 
bila pjesma One Directiona. Ostale su bile 
domaće. Pjevali smo do ponoći.

 
10. travnja 2016. (nedjelja)

Dan odlaska. U 10:30 h išli smo na 
misu. Crkva “Srce Isusovo” vrlo  je lijepa. 
Strop je oslikan tako da prikazuje noćno 
nebo, a na njemu je prijestolje na kojem 
sjedi Bog. Naslikan je i Isus, Duh Sveti, 
Djevica Marija i ostali sveci. Poslije mi je 
Tijanina mama spremila domaće sokove 
od jagode, sendviče, kavu, paket 
Munchmallowa dug 1 metar te još neke 
slatkiše. Prije polaska slikali smo se ispred 
kipa Matije Gupca u školskom dvorištu 
jer i njihova škola nosi ime po njemu. 
Na kraju smo se svi grlili i plakali. Još smo 
im dugo mahali iz busa. Na putu, mnogo 
se njih žalilo što nismo ostali duže, ali ja 
sam ipak bila sretna što se vraćam svojoj 
obitelji. U Gornju Stubicu vratili smo se 
oko 22 h.

dnevnik

Ispred klona Gupčeve lipe tavankutske škole
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putopis
Maturalno putovanje 
učenika osmih razreda

Što je lijepo,  
kratko traje!     

Učenici 8. a, 8. b, 8. c razreda 
zajedno sa svojim razrednicima 
i u pratnji ravnateljice Sanje 
Knezić i knjižničarke Ines 
Krušelj-Vidas, u srijedu,  
9. rujna 2015., krenuli su na 
svoje maturalno putovanje.
 Ana Boltek, 8. c

Odredište nam je bio grad Orebić gdje 
smo odsjeli u hotelu Vila Antonio. 

Stari naziv Orebića je Trstenica, a nalazi 
se na poluotoku Pelješcu. Ime je dobio 
1584. g. po velikaškoj obitelji Orebić koja 
se doselila iz okolice Bakra i čiji su članovi 
odigrali važnu ulogu u povijesti Orebića 
kao pomorski kapetani. Kada smo stigli 
u vilu, prvo smo se smjestili i raspakirali. 
Učenici su bili oduševljeni hotelskim 
sobama, a pogotovo bazenom hotela. Već 
prvi dan kupali smo se u njemu. 

Drugi dan poslije doručka krenuli 
smo u 8 sati za Dubrovnik. Tamo nas 
je dočekala vodička koja nam je rekla 
nešto više o povijesti grada Dubrovnika 
i pokazala prekrasne Dubrovačke zidine. 
One su sklop utvrda koje okružuju grad 
Dubrovnik, dugačke su 1940 metara, 
visoke do 25 metara, a građene su od 13. 
do 17. stoljeća za potrebe obrane. Nakon 
razgledavanja starog dijela Dubrovnika 
imali smo malo slobodnog vremena da 

prošećemo Stradunom i da kupimo neki 
suvenir. Poslije smo išli na kupanje na 
plažu Copacabanu i uživali.

Treći smo dan odmah poslije doručka 
krenuli na Korčulu. Autobusom smo 
došli do pristaništa gdje nas je dočekao 
brod za Korčulu. Svima nam je bila 
zabavna vožnja brodom. Kada smo 
stigli, dočekala nas je vodička koja nas 
je provela kroz Korčulu i ispričala nam 
zanimljive priče o tom otoku. Posebno 
nam se svidjela priča kako je Gospa od 
Otoka u 16. stoljeću pomogla Korčuli da 
se obrani od napada Turaka. Tamo smo 

također bili slobodni i kratko se prošetali 
gradom. Nakon Korčule vratili smo se 
u vilu na ručak, a popodne odjenuli 
kupaće kostime i krenuli na kupanje na 
gradsku plažu Orebića. Tamo smo se 
ludo zabavili. Poslije kupanja krenuli 

smo prema franjevačkom samostanu 
Gospe od Anđela iz 16. stoljeća. Taj se 
samostan zajedno sa svojom crkvom 
nalazi na brežuljku iznad Orebića  pa 
smo morali puno pješačiti, no na kraju 
se isplatilo jer je odozgo predivan pogled 
na otok Korčulu i druge susjedne otoke. 
Vratili smo se u vilu, večerali, a potom je, 
nažalost, došlo vrijeme za pakiranje. 

Zadnji dan imali smo doručak ranije 
jer smo morali rano krenuti kući. Na 
povratku smo stali u gradiću Vid da 
posjetimo arheološki muzej Narona. 
Tamo smo razgledali stare kipove i 
kovanice koje su se koristile u prošlosti. 
Naš zadnji izlet bila je plovidba rijekom 
Neretvom poznatim „Neretvanskim 
lađama“. Njima smo se vozili 45 minuta 
do Neretvanske kuće gdje smo ručali. 
Poslije ručka krenuli smo prema svojim 
kućama. 

U Dubrovniku

Vila Antonio

Orebić

Korčula

Pogled na zalazak iz vile

Ovo putovanje bilo je 
predivno, ali mi smo se 

jednostavno morali „vratiti u 
stvarnost“. A i zna se – što je 

lijepo, kratko traje!     
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8. a

Marija Vidaković Gordana Janđel Marta Antonio Martin Filip

Kristina Lovro Mateja Filip Lovro Patricija Neven

8. b

Miroslav Stjepan Magdalena Dominik Karajić Klara Ines

Jakov Viktor Matea Karlo Andrija Monika Gabrijela

Martina Sebastian Vinko Marko Lucija Martin Marta

8. c

Ivana Maja Barun Ana Ana Lana Dorotea

Josip Manuela Nives Katarina Nikolina Mateo Mihael

Antonio Franjo Karla Marija Monika Nikolina Štefanija

naši osmaši
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tema broja
Projekt učenika 3. b 
razreda

Zagorska hiža: 
jučer, danas, sutra

Očuvanje kulturnih dobara 
te poštovanje i ljubav prema 
svojoj okolini trebale bi biti 
jedne od temeljnih vrijednosti 
svakoga kraja. Briga o 
zavičajnom identitetu mora se 
početi njegovati već od malih 
nogu, kako kod kuće tako i 
u školi. Mnogi naši učenici 
to jako dobro znaju pa se 
trude očuvati i promovirati 
svoj kraj kamo god da dođu. 
Djeca iz 3. b razreda sa svojom 
učiteljicom Anitom Razum 
osmislila su i ostvarila vrlo 
značajan projekt koji se tiče 
jednog od simbola našega 
zagorskog kraja – zagorske 
hiže. Njihovi su predstavnici za 
svoj trud nagrađeni pozivom 
na Državnu smotru projekata 
iz područja građanskog odgoja 
i obrazovanja. Kako je tema 
očuvanja baštine rodnoga 
kraja iznimno važna, odabrali 
smo upravo ovaj vrijedan 
projekt kao temu broja našega 
školskog lista te vam ga pobliže 
predstavili na sljedećim 
stranicama. 
 Anita Razum, učiteljica

Projekti u našoj školi već se 
godinama rade u okviru predmeta, 

izvannastavnih aktivnosti ili drugih 
oblika rada. Prolazeći kroz ciljeve 
Građanskog odgoja i obrazovanja, došli 
smo do zaključka da smo mnoge teme 
već obradili. Zato smo odlučili naš trud 
oblikovati i prezentirati unutar jednog 
projekta. S tom je mišlju još prošle školske 
godine, u drugom razredu, krenuo projekt 
„Zagorska hiža: jučer, danas, sutra“.

Neposredan poticaj dogodio se pri 
obradi pjesme Paje Kanižaja „Kuća“, kada 
su učenici emotivno i znatiželjno reagirali 
na stih: „nekad davno krovovi su bili 
niski i k tome još od slame“. U dječjim 
glavicama pojavila su se pitanja: Je li uopće 

moguć slamnati krov kako bi nas zaštitio 
od kiše, snijega, vjetra, hladnoće? Ako 
je moguć, koliki je njegov vijek trajanja? 
Kako to da ne izgori kad se u kući loži?  
Neki učenici povezali su stare zagorske 
hiže sa slamnatim krovovima. Što je to 
hiža, bila je velika nepoznanica drugima. 
Otkrivši kajkavski dijalektalizam za kuću, 
pitanja su se množila: Na kakvu se to kuću 
misli? Ima li ih još i danas? Gdje? Čemu 
one služe (jer mi  stanujemo 
u modernim kućama)? Zbog 
mnoštva pitanja koja su se 
javljala i velikog interesa koji 
su djeca pokazala, bilo je šteta 
ne razvijati ideju dokle ide - i 
to nas je dovelo do projekta 
„Zagorska hiža: jučer, 
danas, sutra“. Odlučili smo 
istražiti postoje li takve hiže 
u našoj okolini. Ako postoje, 
otkriti njihovo značenje 
u očuvanju zavičajnog 
kulturnog identiteta te 
osmisliti njihovu promociju 
kao dio turističke ponude 
našeg stubičkog kraja, i to sve 
u sklopu života u zdravom i 
čistom okolišu.

Kako bismo pronašli odgovore 
na navedena, ali i druga pitanja koja 
su navirala jedna za drugim, učenici su 
se podijelili u grupe i predlagali načine 
rješavanja problema. Složili su se da se 
trebamo upoznati s tom temom preko 
literature, interneta, istražiti stanje na 

terenu (u zaseocima Gornje Stubice iz 
kojih dolaze učenici), posjetiti muzeje 
i etnosela, kao i stare zagorske hižice u 
kojima su rođene povijesne ličnosti našeg 
stubičkog zavičaja. O starim zagorskim 
hižama razgovarali smo s roditeljima, 
djedovima, bakama i sumještanima. 
Pričali su nam koliko se one razlikuju  od 
današnjih kuća, bilo da su u njima živjeli 
ili su ih poznavali od svojih predaka. 
Ono što smo osjetili u tim pričama, bila 

je skromnost i neizmjerna 
toplina. Podijelili smo 

se u grupe te u našim 
zaseocima Hum 
Stubički, Slani 

Potok, Jakšinec i 
Brezje pronašli i 
fotografirali stare 
hiže te u razgovoru 

s mještanima doznali 
njihovu starost i 
sadašnju namjenu. 
Nakon zajedničke 
analize došli smo 
do zaključka da 
su one većinom 

napuštene. Mnoge služe 
kao odlagališta alata i 

materijala, a neke su klijeti. Ljudima 
koji su se ovdje rodili, ali ne žive na našem 
području služe kao vikendice. Vrlo malo 
ljudi, većinom starijih, u njima žive sami. 

S obzirom na to da takve stare hiže na 
našem području postoje, a u većoj mjeri 
nisu u funkciji stanovanja, sljedeći nam je 

Ispred rodne kuće Matije Gupca

Postava plakata
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korak bio terenska nastava u Muzej Staro 
selo u Kumrovcu, gdje smo u konkretnoj 
stvarnosti vidjeli stare zagorske hiže, 
mazanke i zidanke, pokrite „škopom“ 
ili crijepom. Saznali smo čime su naši 
preci oblagali kuće izvana i iznutra kako 
bi uštedjeli energiju i zadržali toplinu te 
zašto su „obloki“ na hižama bili mali. 
Upoznati smo i s izradom krova od slame 
te da je njegov vijek trajanja gotovo isti 
kao i kod današnjih načina pokrivanja 
kuća, ako se redovito održava.                                                                 

Po povratku u školu, potaknuti riječima 
kustosice o nedostatku majstora koji bi 
danas znali izrađivati slamnate krovove, 
istražili smo na internetu i pronašli ljude 
koji se bave izradom slamnatih krovova 
za suncobrane na plažama i toplicama, ali 
to nikako nije specifičnost našeg zavičaja, 
kao ni dio našeg zagorskog krajobraza. 
Pronašli smo također i materijale o izradi 
drvenih kuća, kao ekološki i energetski 
učinkovitih kuća, no u tim tekstovima 
nije bilo ničega tradicionalnog što bi bilo 
tipično za našu zagorsku hišu. 

Uskoro smo posjetili Etnoselo Dišeča 
starina u Slanom Potoku, gdje je skupina 
gornjostubičkih entuzijasta okupljenih 
u udrugu Gornjostubička luč formirala 
etnoselo od starih hiža koje su rastavljene 
i ponovno sastavljene na ovom lokalitetu. 

Rodna kuća Matije Gupca u Hižakovcu, 
koju smo također posjetili, jedini je 
primjer vrlo siromašne zagorske hižice 
škopom pokrite, koja svojom veličinom, 
rupama i reškama između greda i drva, 
govori o bijedi života naših predaka te 
slikom i dojmom objašnjava razloge 
velike Seljačke bune 1573. godine. Rodnu 
kuću heroja Domovinskog rata Rudolfa 
Perešina u Jakšincu zatekli smo u vrlo 
lošem stanju. U Općini smo saznali da 
je ona u privatnom vlasništvu pa oni ni 
pravno, a ni skromnim sredstvima kakva 
imaju ne mogu utjecati na njeno uređenje. 
Zbog toga nas je taj posjet rastužio jer 
vjerujemo da uvijek postoji mogućnost i 
prostor za dogovor. Bilo bi nam drago kad 
bi ovaj naš projekt svima poslužio kao 
mali poticaj jer je i ova hiža, kao i mnoge 

druge, spomenik tradicije, kulturne 
baštine i povijesti naše domovine.

Osmislili smo i proveli anketu među 
odraslom populacijom te dobili 100 
anketnih listića s odgovorima na temelju 
kojih smo došli do sljedećih zaključaka: 71 
% ispitanika posjeduje ili u svojoj okolici 
nalazi staru zagorsku hižu, od kojih se 
samo 35 % koristi u svojoj osnovnoj 
funkciji, a to je stanovanje. U potpunosti 
je napušteno 15 % hiža, one nemaju 
nikakvu funkciju i u stanju su propadanja 
i urušavanja. Samo 10 % ispitanika navodi 
da bi željelo živjeti u takvoj kući. Jedan je 
od takvih primjera i mlada obitelj Petra 
i Mateje Ptić iz Šagudovca. Oni su nam 
ustupili fotomaterijal izrade zagorske 
hiže u kojoj je danas njihov dom. Skoro 
80 % ispitanika željelo bi hižu urediti kao 
klijet ili vikendicu. Samo 10 % ispitanika 
zanima poduzetništvo u vezi zagorskih 
hiža, a 18 % ispitanika zagorska hiža 
uopće ne zanima.

Zaključili smo da na našem području 
postoji potencijal, ali i nedovoljna 
zainteresiranost ljudi za gospodarsko-
poduzetničku iskoristivost zagorskih hiža 
u izvornom  obliku. Postoji velika potreba 
za iznalaženjem sredstava kako bismo 
mogli obnoviti ono što imamo, osposobiti 
objekte kulturno-spomeničke vrijednosti 
te tako razvijati poduzetništvo i turizam. 
Cilj našeg projekta bio je osvijestiti 
mještanima i odgovornima u društvu 

činjenicu da zagorskih hiža ima te ih treba 
obnoviti, njegovati i sačuvati kao poseban 
dio naše zavičajne kulturne baštine, i to 
u tradicionalnom obliku kako bi i dalje 
krasile naše zagorske brežuljke. Kao svoj 
doprinos ovoj inicijativi, izradili smo 

suvenir zagorske hiže – magnetić, na koji 
smo vrlo ponosni. Na satovima Likovne 
kulture slikali smo svoje zagorske hiže u 
različitim tehnikama, a upotrijebili smo i 
slamu. Radove smo radili na recikliranom 
papiru koji smo sami reciklirali. Drugo, 
zbog ograničenih sredstava, nismo mogli.

tema broja

U Kumrovcu

Izrada magnetića

Bojanje magnetića

Model hiže od papira i slame

Izrada modela

Naša hiža od slame i papira
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tema broja

Bez obzira na opsežnost ovog projekta, 
svi učenici i učiteljica 3. b u svakom 
su trenutku uživali i radili ga s voljom, 
uporno i vrijedno. Na pitanje prosudbene 
komisije što im je kod ovako opsežnog 
projekta bilo teško, na 9. Županijskoj 
smotri projekata održanoj 31. ožujka 
2016. u Stubičkim Toplicama, naši 
prezentatori projekta odgovorili su kratko 
i iskreno – ništa. Kažu da bi stanovali u 
tim hižicama, kao pravi Zagorci, ali ne 
bi se mogli odreći blagodati suvremenog 
svijeta – računala, interneta, mobitela, 
televizije.

Ono što je bilo dobro i što ćemo ponijeti 
kao osnovu za neke nove, buduće projekte, 
kvalitetno je korištenje slobodnog 
vremena, druženje s vršnjacima, 
roditeljima, starijima i sumještanima, 
razvijanje vještina rada rukama, 
timski rad, boravak na svježem zraku, 
upoznavanje vlastite okoline na način 
kako je do sad nismo gledali, poticanje 
međugeneracijske solidarnosti, razvijanje 
komunikoloških kompetencija, razvijanje 
svijesti o očuvanju zavičajnog kulturnog i 
etnološkog identiteta te svijesti o sebi kao 
nositelju istog.

Mi bismo i više. U našim mislima i 
mašti bregovi su bili puni tradicionalno 
uređenih zagorskih hiža kroz koje 
ponosno vodimo turiste, ali tako je to 
valjda samo u bajkama. Sredstava za 
provedbu svega što bi bilo vrijedno 
uvrstiti u projekt nismo imali, zajednica 
nam je materijalno osiromašena i nema 
sredstava za obnovu te funkcionalnu 
i tržišnu isplativost obnove zagorskih 
hiža. Sentimentalna vrijednost tih hiža 
za vlasnike je velika te oni nisu spremni 
ni obnoviti ni ustupiti hižu kako bi se 
ona uredila s ciljem funkcionalnosti. 
A ima tu i našeg zagorskog mentaliteta 
koji ponekad koči i usporava napredak 
pojedinca, a i zajednice. 

Sve rezultate, misli i ideje podijelili 
smo na našim javnim predstavljanjima 
projekta „Zagorska hiža: jučer, danas, 
sutra“ s našim učiteljima na Učiteljskom 
vijeću, roditeljima na Roditeljskom 

sastanku te s društvenom zajednicom 
predstavljanjem za predstavnike Općine 
Gornja Stubica, TZ općina Donja i Gornja 
Stubica te gornjostubičkih udruga. 
Projekt smo predstavili i u emisiji Radio 
Stubice „Sve je lako kad si mlad“. O 
njemu su pisali gornjostubički mjesečnik 
Gornjostubička luč te Zagorski list.

Vrlo smo ponosni što se na predstavljanju 
našeg  projekta predstavnicima Gornje 
Stubice rodila  ideja za novi projekt. 
Naime, naša osnovna škola posjeduje 
vrlo vrijednu etnozbirku koja se nalazi 
u predvorju škole. To je dokaz da smo 
generacijama razmišljali i provodili u 
djelo očuvanje i njegovanje naše kulturne 
baštine, da smo od vajkada razvijali 
svijest o vlastitom zavičajnom identitetu. 
Jedna zagorska hiža na prostorima naše 
škole bila bi idealan prostor u kojem bi se 
mogla čuvati i prezentirati ova etnozbirka. 
A osmislile bi se i druge aktivnosti i 
sadržaji. Općina Gornja Stubica i udruga 
Gornjostubička luč obećale su da će nas 
u realizaciji istog podržati i pomoći školi. 
Mi se tome posebno radujemo jer će tako 
naš razredni projekt prerasti u školski, a 
vjerojatno i u gornjostubički projekt.                                                               

S velikim entuzijazmom zbog javne 
prihvaćenosti našeg rada, pozitivnim 
dojmovima i novom voljom za daljnje 
projekte, učenici 3. b razreda Mia Hren, 
Filip Zebić, Luka Bokun i Jana Hren 
predstavili su nas na Državnoj smotri 
projekata iz područja građanskog odgoja 
i obrazovanja u Zagrebu, 21. svibnja 
2016.  Pohvaljeni su za neposrednost 
 

komunikacije s povjerenstvom, kao  
i za temu koja razvija svijest i potiče 
aktivnosti očuvanja zagorskog i hrvatskog 
kulturnog identiteta. Također je od 
strane povjerenstva naglašeno  da je 
tema bila opsežna i da je obrađena s 
puno aktivnosti. S obzirom na to da na 
državnim smotrama nema rangiranja, 
učenici i njihova mentorica, učiteljica 
Anita Razum, dobili su pohvalnice za rad 
na projektu i sudjelovanje na Državnoj 
smotri.

Jedan od plakata

Javno predstavljanje projekta
Filip Zebić

Mia Hren

Jana Hren

Na Državnoj smotri u Zagrebu

Luka Bokun
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Osvrt na iskustvo u GLOBE 
programu

Moje tri 
GLOBEovske godine

Došla sam u šesti razred. Sve mi 
je bilo još novo. Bratić mi je tek 
krenuo u peti razred i upisao 
se u program GLOBE. Pričao 
mi je kako je to nešto posebno, 
nešto potpuno drugačije. 
  Monika Ilinić,  8. b

Pažljivo sam ga slušala, ali nije mi 
bilo jasno što sve to učenici mjere 

ni kako to rade. Odlučila sam se upisati 
u taj program. Na početku sam se i malo 
bojala. Prvi satovi bili su mi katastrofa jer 
nikoga nisam poznavala otprije. Jedan 
dan učiteljica nas je izvela na školsko 
dvorište kod naše kućice za atmosferu. 
Svima je objašnjavala kako se očitava 
temperatura na termometru. Mislila sam 
da to nikad neću zapamtiti i to mi je bilo 
nekako najteže, no nakon nekog vremena 
naučila sam. S vremenom, sve mi je 
postajalo lakše i puno sam toga naučila. 

Kako se bližio kraj školske godine tako 
nas je i učiteljica pripremala za natjecanje. 
Plasirali smo se na državnu smotru na 
koju smo išli Lucija Drempetić, Lovro 
Jambrečina i ja. Smotra se održala u 
Trogiru i bili smo jako uzbuđeni. To mi 
je bilo prvi put da idem na orijentacijsko 
trčanje. Bili smo ponosni i zadovoljni 
svojim rezultatima. Zavoljela sam GLOBE 
jer smo se svi družili, bili zajedno kao 

jedan razred i pomagali jedan drugome. 
Uvijek smo vrijeme provodili u školskom 

dvorištu i radili nešto novo. U sedmom 
sam razredu nastavila ići na GLOBE i 
ponovno smo išli na državnu smotru 
koja se održala u Daruvaru. Tamo smo 
se zabavljali i postigli dobre rezultate. 
Ove školske godine radili smo i projekt u 
kojem su sudjelovali učenici GLOBE i Eko 
škole. Međusobno smo se upotpunjavali, 

a za sve su zaslužne naše učiteljice. 
Radimo puno mjerenja, npr. mjerimo 
temperaturu zraka, tlak i vlažnost zraka, 
promatramo oblake i naoblaku, radimo 

kemijsku analizu vode (kisik, nitrati, 
nitriti, alkalitet i pH vode)… Na svakom 
satu radimo analizu vode pa moramo na 
potok po nju. Meni i Gabrijeli to je trauma 
jer nam je jednom u potok pala pločica za 
mjerenje prozirnosti vode i od toga smo 
dana pažljivije. Svaki ponedjeljak ona i ja 
mjerimo kod naše kućice za atmosferu i 
tako nam brže prođe vrijeme. Mjerili smo 
pupanje i listanje na našim lipama. 

Ove školske godine bili smo prvi na 
međužupanijskoj smotri i plasirali se 
na državnu koja se održavala u Zadru. 

To je bilo lijepo iskustvo. Upoznali smo 
se i družili s učenicima iz svih krajeva 
Hrvatske. Na kraju se bilo teško oprostiti 
s njima jer se više nećemo vidjeti. Za sve 
ove tri godine u GLOBE-u mogu reći da 
je to jedan poseban program gdje se može 
svašta naučiti, doživjeti, vidjeti, nasmijati, 
istražiti i, najvažnije, upoznati druge i 
pomagati drugima. A učiteljicu ne bih 
mijenjala ni za što jer je jako pažljiva 
i zna sa svima dobro postupati. Želim 
nastaviti s GLOBE-om i u srednjoj školi, 
ali  u onoj koju sam odabrala, nema ga. 

A vama koji ovo čitate želim da se 
upišete u GLOBE i doživite taj divan 
osjećaj koji vam on daje!

globe

Članovi GLOBE grupe

U Pregradi

Eratostenov eksperiment

U Zadru

S GLOBE ekipom iz Zaboka

A vama želim da se upišete 
u GLOBE i doživite taj divan 

osjećaj koji vam on daje!
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Aktivnosti Eko-škole

Zelena se zastava i 
dalje vijori

Naša škola drugu godinu otkad 
je postala Eko-škola dokazuje 
kako zaslužuje biti uz najbolje 
Međunarodne Eko-škole.
 Nataša Mirt, učiteljica

Tome je zasigurno pridonijelo naše 
zajedništvo te predani rad učenika, 

učitelja i svih djelatnika škole. Svoj 
međunarodni ekostatus škola je obnovila 
na svečanosti podjele certifikata i Zelenih 
zastava 13. svibnja 2016. godine u Zagrebu 
nakon što je Hrvatsko povjerenstvo 
Zaklade za odgoj i obrazovanje za okoliš 
utvrdilo da ispunjavamo sve zadane uvjete 
za obnavljanje ovog međunarodnog 
priznanja. Svoj Godišnji plan Eko-
škola provodi kroz redovnu nastavu, 
izvannastavne aktivnosti i razne projekte. 
Uz teme koje naglašavamo kao primarne: 
Otpad, Školski okoliš, Štednja energije, 
odlukom odbora Eko-škole izabrana je 
i tema Zdrava prehrana, koju smo od 
prošle školske godine počeli provoditi 
kroz brojne aktivnosti (istraživanja, 
prezentacije, promjena jelovnika...). 
Tako je naša škola sudjelovala i na 24. 
Svehrvatskoj svečanosti Dana kruha 
i dana zahvalnosti za plodove zemlje 
11. listopada 2015. g. Manifestaciju je 
organizirala Udruga Lijepa Naša pod 
visokim pokroviteljstvom Hrvatskog 
Sabora, a domaćini su bili Općina Stubičke 
Toplice i Osnovna škola Stubičke Toplice. 

Prezentacije starinskog načina pripreme 
kruha i drugih plodova zemlje, uz izložbu 
starih pribora i alata za obradu zemlje, 
imale su za cilj očuvati običaje hrvatskog 
naroda kao dijela nacionalne kulturne 
baštine. Na našem štandu posjetitelji su 
se mogli upoznati s načinom pripreme 
kruha od kruški tepki, pogledati film “Od 
kruške tepke do kruha” te isprobati kruh 
od kruške tepke.

Ekipa naše škole sudjelovala je i na 
Ekološkom kvizu “Lijepa naša” održanom 
od 15. do 17. travnja 2016. u Stubičkim 
Toplicama. Učenici su se natjecali 

iz predmeta koji svojim gradivom 
zaokružuju sadržaje iz područja zaštite 
prirode i okoliša: Prirode, Biologije, 
Geografije i Kemije. Našu školu na ovom 
državnom natjecanju predstavljale su 
učenice Dora Jakšić, Maja Junković, 
Martina Kovačić i Ana Boltek. Nakon 
uspješno napisane pisane provjere učenice 
su prezentirale istraživački rad „Biološka 
raznolikost na području Općine Gornja 
Stubica“. 

Dan naše Eko-škole obilježili smo 22. 
travnja 2016., na Dan planeta Zemlje, 
velikom akcijom čišćenja Općine Gornja 
Stubica u kojoj su sudjelovali svi učenici i 
učitelji naše škole.

eko kutak
Ekoškolarci na okupu

Svi u akciji čišćenja

Ekološki kviz

“Od kruške tepke do kruha”
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Kraj osnovne škole

I PRO ima osmaše!
Karlo Repić: U školi mi je bilo lijepo. 

Rado sam dolazio u školu svaki dan. Bio 
sam zadovoljan u našem razredu i na 
integraciji. Drago mi je što sam upoznao 
učiteljicu Gordanu. Namjeravam nastaviti 
školovanje. Želim postati stolar ili 
parketar.

Nikola Skušić: Bio sam dobar dječak. 
Imam svoje roditelje – mamu i tatu. Bio 
sam sretan u školi. Imam prijatelje Karla 
i Nikolu. Rado sam hodao na integraciju. 
Želim ići dalje u školu za informatiku ili 
poljoprivredu.

Nagrađeni
Učenici Nikola Varžić i Nikola Skušić 

osvojili su 28. studenoga 2015. nagrade i 
priznanja na natječaju „Cvijet u cvijeću“. 

Natječaj je provelo Društvo Naša djeca iz 
Stubičkih Toplica.

Učenici su također sudjelovali i na 
natječaju DUZS. Nikola Varžić osvojio 
je 2. mjesto, a Karlo Repić 3. mjesto na 
županijskoj razini u kategoriji likovnih 
radova učenika s posebnim obrazovnim 
potrebama.

PRO

Ekoprojekt posebnog 
razrednog odjela

Hotel za kukce

Učenici PRO-a oduvijek vole 
biljke i životinje - prirodu oko 
sebe. Kod kuće rado pomažu i 
sudjeluju u poslovima  vezanim 
za okućnicu, vrt i cvjetnjak. 
Stoga ih je, očekivano, naš 
ekoprojekt vrlo razveselio.

Gordana Varjačić Grđan,
 učiteljica-defektologinja

Projekt „Hotel za kukce“ poznat 
je već dugi niz godina u svakom 

biovrtu razvijenih europskih zemalja, a u 
posljednje je vrijeme sve češći i kod nas. 
Cilj je ovoga projekta razvijanje ekološke 
svijesti kod djece, učenje o ulozi korisnih 
kukaca, poticanje ljubavi prema prirodi, 
vrtlarstvu i boravku na svježem zraku, 
poticanje strpljivosti i upornosti. Ovim 
se projektom također razvija i percepcija 
osjetilima, razvijanje pozitivne slike o 
sebi te osjećaja vlastitog uspjeha 
i doprinosa za školu i svoju 
zajednicu.

Ekoprojekt prijavili smo na 
nagradni natječaj „Mali 
ekolozi, velike nagrade“ 
Emmezete i Bioteke. Prošli 
smo u drugi krug i na poklon 
dobili lijepe majice „I ja sam mali 
ekolog“. Učenici su s asistenticom 
Teom Drempetić i mentoricom 
Gordanom Varjačić Grđan s velikom 
voljom krenuli u realizaciju projekta. 
Hotel za kukce smješten je na južnoj strani 
dvorišta škole te je izrađen od recikliranih 
materijala prirodnog podrijetla bez 
kemijskih sredstava. Drvo je zaštićeno 
ekopremazom, krov je od prirodnog 

crijepa, a hotel je ispunjen potpuno 
prirodnim materijalima. Korisnim će 
kukcima pružiti zaklon od kiše, vjetra, 
niskih temperatura i snijega, a tijekom 
ljeta služit će im kao stanište za život. 
Pokraj hotela zasad smo posadili lijesku, 
jorgovan i buddleju (ljetni jorgovan). 
Planiramo dodati i vinogradske breskve, 
cinije, nevene, suncokrete,  potočnice, 
faceliju, pakujac, češljugovinu, turske 
klinčiće itd. Učenike je posebno veselilo 
skupljanje prirodnih materijala za 
hotel: češera, tankih i debljih grančica, 
malih komadića drveta, kore drveta, 
bambusovih štapića, probušenih komada 
debljih trupaca, cigle, slame. 

Iako je projekt još u tijeku, učenici 
PRO-a često kroz prozor promatraju 
hotel. Svi će učenici pažljivo promatrati 
životinje koje nastanjuju hotel i učiti o 
njima, a po potrebi popravljati, održavati 
i nadopunjavati hotel prirodnim 
elementima te njegovati i brinuti se za 
biljke u neposrednoj blizini hotela. Nakon 
izrade hotela za kukce i sadnje planiranih 
biljaka namjeravamo uključiti i pozvati i 
ostale učenike škole iz redovnih razreda 
da nam se pridruže u promatranju 

i održavanju kroz zajedničko 
druženje. 

Napomena: alergičari neka 
promatraju hotel 

dalekozorom iz 
daljine.

   Dobitnici nagradnog natječaja

Nikola i Karlo

Hotel za kukce
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natjecanja

Sigurno u prometu 2016. 
3. mjesto Alen Jurina, 5. a - mentor Marko Mihaljinec

GLOBE 
Monika Ilinić, 8. b, Ivan Ilinić, 7. b, Nikola Vlahović, 7. b - mentorica Marina Mikulec

Ekološki kviz “Lijepa naša 2016” 
 Dora Jakšić, 5. a, Maja Junković, 6. a, Martina Kovačić, 7. b, Ana Boltek, 8. c - mentorica Nataša Mirt

Državna smotra projekata iz građanskog odgoja i obrazovanja - Zagorska hiža: 
Luka Bokun, Jana Hren, Mia Hren, Filip Zebić (3. b) - mentorica Anita Razum

24. Svehrvatska svečanost Dana kruha i dana zahvalnosti za plodove zemlje

Veronika Rusan, 5. b, Martina Kovačić, 7. b, Laura Labaš, 7. c - mentorice Božena Lacković i Armina Rod

državne smotre i natjecanja

županijska natjecanja

školska natjecanja

Informatika 
1. mjestoMihael Smrček, 5. b 
1. mjesto Lana Boroša, 8. c 

2. mjesto Andrija Ilinić, 8. b 
3. mjesto Emanuel Rod, 5. a

 Matematika
5. mjesto Lana Boroša, 8. c

6. mjesto Magdalena Vrđuka, 8. a
6. mjesto Davor Mucak, 6. a

Lipin pučkoškolac 18 
urednica Ana Boltek, 8. c

Školska zadruga
2. mjesto na XIII. smotri

GLOBE 
1. mjesto na  

međužupanijskoj smotri:  
Monika Ilinić, 8. b, Ivan Ilinić, 7. b, 

Nikola Vlahović, 7. b

“Sigurno u prometu 2016.”
3. mjesto ekipno:  

Alen Jurina, Karlo Klanjčić,  
Marinela Lukec i Danijela Klanjčić 

pojedinačno: Alen Jurina, 5. a

Vjeronaučna olimpijada
11. mjesto: Valentina Lešković, 6. c, 

Antonio Sviben, 6. a,  
Marta Vulama, 7. b, Karla Pikec, 7. c  

Informatika
LOGO 5

Alen Jurina, 5. a
Mihael Smrček, 5. b

LOGO 6  
Mihael Perešin, 6. a
Davor Mucak, 6. a

LOGO 7  
Nikola Vlahović, 7. b
Dominik Ščurić, 7. b
Ivan Ilinić, 7. b

LOGO 8  
Lana Boroša, 8. c
Andrija Ilinić, 8. a

Osnove informatike  
Andrija Ilinić, 8. b

Matematika
David Frajtak, 5. b
Davor Mucak, 6. a
Marta Hren, 7. a
Magdalena Vrđuka, 8. a

Tehnička kultura 
“Mladi tehničari 2016.”
Maketarstvo i modelarstvo 

Ivan Šobak,  5. b
Graditeljstvo 

Zvonimir Bokun, 6. c
Fotografija 

Mateja Jožinec, 8. a 

Sigurno u prometu
Alen Jurina, 5. a, Marinela Lukec, 5. a, 

Karlo Klanjčić, 5. b, Danijela Klanjčić, 5. a

Geografija
Alen Jurina, 5. a
Tena Novosel, 6. a
Martina Kovačić, 7. b

Povijest
Elizabeta Vrđuka, 7. a
Magdalena Vrđuka, 8. a

Fizika
Andrija Ilinić, 8. b

Kemija
Martina Kovačić, 7. b
Lucija Perešin, 8. b

Biologija 
Gabrijela Jakopović, 7. a
Mateja Jožinec, 8. a 

Engleski jezik
Antonio Boroša, 8. a

Njemački jezik
Klara Bočkaj, 8. b
Lucija Perešin, 8. b

Hrvatski jezik
Lucija Lisak, 7. b
Ana Boltek, 8. c

Donosimo vam pregled najboljih rezultata naših učenika u znanju i sportu 
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natjecanja

Treće mjesto naših 
rukometaša

Naša muška rukometna reprezentacija 
škole (5. i 6. razred) sudjelovala je 20. i 
22. travnja 2016. u OŠ Lijepa naša Tuhelj 
na Županijskom natjecanju za osnovne 
škole i postigla odličan rezultat, osvojila 
je treće mjesto! Polufinale su igrali protiv 
vrlo jakog protivnika iz Huma na Sutli, 
koji je kasnije i osvojio ovo hvalevrijedno 
natjecanje. 

Dominik Karajić, učitelj 

Sara treća u savateu
Sara Pavalić, učenica 3. a razreda, 

aktivna je i uspješna sportašica još od 
vrtićkih dana. Voli trčanje, igre loptom 
i štafetna natjecanja. Početkom šk. god. 
2015./16. postala je članica Savate kluba 
Donja Stubica. Na prvenstvu Hrvatske - 
Assaut koji je organizirao Hrvatski savate  
savez u Tuhlju 13. ožujka 2016. godine, 
Sara je osvojila 3. mjesto i brončanu 
medalju. Čestitamo Sari i želimo joj još 
mnogo sportskih uspjeha.

Natalija Ciglenečki, učiteljica 

Mia  Hren – naša 
najperspektivnija 
mlada sportašica

Na svečanoj sjednici Općinskog vijeća 
povodom Dana općine i župe sv. Jurja 
Gornja Stubica, 22. travnja 2016. godine 
Miji Hren uručena je Zahvalnica kao 
najperspektivnijoj mladoj sportašici 
Općine Gornja Stubica.

Mia je svoj prvi susret s plivanjem 
kao sportskom aktivnošću imala još kao 
predškolka u Termama Jezerčica u Donjoj 
Stubici. Ubrzo su stručnjaci uočili da 
je za Miju „premalen“ bazen u Jezerčici 
pa je roditeljima sugerirano da je upišu 
u PK Olimp Terme Tuhelj gdje će  pod 
stručnim vodstvom njihovih trenera i 
pedagoga razvijati svoje sposobnosti te 
plivački i sportski rasti. Mijinu upornost 
i predan rad prepoznala je i Općina 
dodijelivši joj ovo priznanje. Učenica je  
3. b odjela naše škole i svojim radom daje 
primjer djeci i odraslim sportašima da se 
sve može kad se hoće, samo valja prionuti 
poslu. Uz to, Mia je odlična učenica 
koja angažirano sudjeluje u razrednim 
projektima. Omiljena je među prijateljima 
jer njena energija, vedrina  i široki osmijeh 
lako pronalaze put do svakoga. Ovo će 
priznanje Miji biti dodatan poticaj u 
njenoj daljnjoj plivačkoj karijeri, a njeno 
će ime biti znak njenog plivačkog kluba, 
škole, općine, zavičaja i domovine.

Anita Razum, učiteljica 

Gornjostubički 
cener

Atletski klub „Rudolf Perešin“ Gornja 
Stubica i ove je godine organizirao 
Gornjostubički cener – Spomen utrku 
Rudolf Perešin 2016. Uz glavnu utrku na 
10 km, paralelno se održala i utrka za 
djecu u kojoj su sudjelovali učenici naše 
i drugih škola. Natjecanje je održano 
po lijepom i sunčanom vremenu i 
prošlo je u veoma ugodnom, veselom 
i natjecateljskom ozračju pred mnogo 
navijača. Naši učenici koji su pobijedili 
u pojedinim kategorijama bili su: Petra  
Čupar i Lovro Razum (predškola), Mateo 
Mucak, 2. b, Karla Vlahović, 1. a, Sara 
Zebec, 4. b, David Noel Korman, 4. b, 
Sandra Ivšak, 6. a, i Lovro Knapić, 8. a.

Dominik Karajić, učitelj 

Mathfest 2016.
Dvanaest učenika naše škole sudjelovalo 

je 29. 11. 2016. na 2. Festivalu matematike 
Krapinsko-zagorske županije u Termama 
Tuhelj. To je ekipno natjecanje kojemu je 
cilj popularizacija matematike i timskog 
rada. Učenici su zadatke rješavali u 
skupinama po četiri učenika. Sudjelovalo 
je 85 ekipa iz naše i okolnih županija. Od 
naših učenika istaknuli su se učenici 3. i 4. 
razreda (Jurica Španec, 3. a, Filip Ščurić, 
3. b, Lovro Kontent, 4. a i David Noel 
Korman, 4. b) koji su osvojili peto mjesto 
u svojoj kategoriji. 

Marta Hren, 7. a

Rukometaši Osmaši u prvom planu

Mia je dobila zahvalnicu općine

Matematičari

Ponosna Sara
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školske knjižničarke Ines Krušelj-Vidas 
i učiteljica Natalije Ciglenečki, Anite 
Razum, Snježane Glogač te učitelja Dinka 
Prpića osmišljen je projekt Svi činite kao 
ja: čitanje i vježba zabavlja.  Aktivnost je 
temeljena na suvremenim spoznajama o 
psihofiziološkom razvoju učenika te dobi. 
Tijekom jednog mjeseca učenici svaki 

radni dan u jutarnjoj smjeni započinju 
10-minutnim trčanjem na školskom 
igralištu i 5-minutnim vježbanjem 
temeljenim na BrainGym metodi koje 
se izvodi uz istovremeno pričanje Priče 
o Pustolovu Čitaču (koja je autorski rad 
knjižničarke) kako bi se lakše memorirali 
pokreti. Zatim u čitaonici knjižnice u 
udobnim stolcima 20 min u tišini čitaju 
knjigu koju su sami odabrali. Zadnjih 
10 minuta svakog dana po jedan učenik 

predstavlja knjigu koju čita ostalima 
u formi radijskog intervjua koji vodi i 
snima knjižničarka ili učiteljica. Snimljeni 
materijali služe za usporedbu očekivanja 
učenika o knjizi s konačnim sudom o 
istoj nakon što su je pročitali. Završni je 
zadatak za svakog učenika napisati kratki 
osvrt na knjigu kako bi je preporučili 
ostalim učenicima. Rezultati tih osvrta 
objavljeni su na glavnom školskom panou.

Stvaranje poticajnog ozračja za male 
čitače ne može se baš uvijek napraviti 
ni iz čega. Zahvaljujući donaciji HEP-a, 
nabavljene su nove knjige, zanimljive 
malim čitačima, udobni namještaj i 
didaktičke lutke za prste za provođenje 
BrainGym vježbi. Vrećasti stolci u 
čitaonici imaju svoju funkciju povezivanja 
aktivnosti čitanja s ugodom i osjećajem 
relaksiranosti. Završni razgovori s 
učenicima i učiteljima pokazali su da je 
ovaj projekt donio puno dobrih vibracija 
u razrede u kojima se provodio. Naravno, 
očekujemo da ćemo ga provoditi i 
dogodine, tim više što se pokazalo kako 
je projekt potpuno u trendu jer se diljem 
svijeta provode mnoge aktivnosti koje 
spajaju čitanje i fizičku aktivnost.

školska knjižnica
Prikaz projekta u školskoj 
knjižnici

Svi činite kao ja: 
čitanje i vježba 

zabavlja
Mnogo se toga promijenilo u 
radu školskog knjižničara od 
nekad. 
     Ines Krušelj-Vidas, školska knjižničarka

Danas je školska knjižnica mjesto 
poticanja učenja i razvoja opće 

kulture, mjesto uvođenja inovativnih 
oblika rada s učenicima, mjesto 
provođenja poticajnih projekata. 
Knjižničar kontinuirano osmišljava 
projekte za poticanje čitanja. Zahvaljujući 
sredstvima odobrenim na natječaju 
Svjetlo na zajedničkom putu Hrvatske 
elektroprivrede, učenici naše škole 
započeli su u školskoj knjižnici sredinom 
listopada 2015. provoditi projekt Svi činite 
kao ja: čitanje i vježba zabavlja.

Opći cilj ovog projekta jest uključiti 
učenike u kulturnu i sportsku aktivnost 

kojom se promovira i potiče sposobnost 
čitanja. Iz projekta proizlaze dva 
specifična cilja: prvi je povećati motivaciju 
učenika za čitanjem uz pomoć privlačnih 
i novih izdanja knjiga, ugodnog radnog 
okruženja u prostoru školske čitaonice, 
metoda rada koje se mogu podvesti pod 
nazivnik učenje kroz zabavu. Drugi je 
cilj razvijati dvije ključne kompetencije 
kod učenika: jezično-komunikacijsku 
(čitanje) i kompetenciju učiti kako učiti, i 
to primjenom suvremenih metoda učenja 
i praćenjem vlastitog napretka učenika. 

Neosporno je da je čitanje vještina bez 
koje se čak ni u ovom suvremenom svijetu 
nikako ne može. Dapače, ona je sve više 
potrebna, jedino su se promijenili mediji 
kojima se pisana riječ prenosi. Učenici 
trećih i četvrtih razreda u periodu su 
kada im je potrebna dodatna motivacija 
kako bi tu vještinu usavršili, treba im 
čitanje učiniti atraktivnijim. Suradnjom 

Brain Gym

Čitanje u tišini

Jutarnja tjelovježba

...učenici svaki radni dan 
započinju 10-minutnim 

trčanjem na školskom igralištu 
i 5-minutnim vježbanjem 

temeljenim na BrainGymu uz 
istovremeno pričanje priče...
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Pradedekove 
copernice

Ispripovedala bum vam jenu zgodu o 
svojemu pradedeku i njegovu susretu z 
copernicami. 

Ovak… To je bilo jenu večer dok vam 
je moj pradedek pil v bertije. Išel je dima 
negde kre 4 v jutre i po putu mu se baš 
nekak kriesile pred očima, jer znate več 
koj se dela vu bertije…pije se! E, on vam 
se tu večer tak nalokal kak nigdar vu 
životu, nije znal za se. Tak je bar rekla 
moja prababica. Pripovedala mi je kak 
je on takov nalokan po njiva i potoki išel 
dima, a po putu su ga naganjale copernice. 
Pitate se sigurne doj su pak copernice jer 
niste nigdar čuli za tu reč - copernice? 
To su vam babe tere vam imaju nekakvu 
čudnu magiju vu sebe i moreju delati z 
vas koj got hočeju, a vi si nemrete pomoči. 
Tak su i te vražje copernice delale svega 
i svačega z mojega pradedeka. Mislil si je 
da je gotov, da više nigdar ne videl moju 
prababicu i da ga bu sam vrag zel! Bil je 
nalokan i nije se mogel dosetiti kak da 
pobegne copernicam, no sam Isusek i 
Majčica Božja pomogli su mu da se ipak 
nečega doseti – hitil se naklu i počel 
kolitati. Na kraju, kad se zaustavil, videl je 
da ga copernice više ne pratiju.

Drugega jutra prababica je našla 
pradedeka sega raščarupanoga i strganoga 
v krevetu kak si leži i spi. Zbudila ga je i 
sirotica si nije mogla ni zamisliti to koj 
je bu pradedek povedal, to koj mu se 
dogodile. Sirota prababica nije poverovala 
v pradedekovu priču da su ga napale 
copernice. Mislila je da je bil nalokan 
i da se negde stukel v grabe kad je opal. 
Pradedek se više nigdar v životu nije napil 
kak onu večer. Bil je siguren: ake se pak 
naloka, da ne dobre prešel kre copernic. 
Siroček je imel velki strah da ga neju pak 
napale i sega raščerupale pa se tak moj 
pradedek ostavil pila. 

Ana-Marija Haramustek, 6. b

Moji strahi
Saki od nas
se nečega boji.
I saki od nas
od nečega beži.

Sad vam bum povedal
kak mi se krv sledila
gda je kača došla na dvurišče
pa me je gledela i gledela.

Al ta napast
ni duge ustala tam.
Glavu je zgubila
gda je tata zišel van.

Zate, najte se smejati
ak se nešči nečega boji,
jer i vi imate svoje strahe
i vama se moreme rugati i mi.

Davor Mucak, 6. a

Srce v strahu
Gda taj strah zajde vume, ja si pomoći 

nemrem.
Moje srce dršče i nabija ko da je 

poludele.
Ruke mi se treseju ko šiba na vode.
Osečam se ko da bum se zrušil i opal v 

nesvest.
Strahu sam da bum ostal sam na svetu.
Vse oko mene mrak, a ja sâm ko duh.

Alen Sviben, 6. b

Zagorje
Zagorje lepe,
Zagorje dišeče,
ti si moj dom.
Nigdar v srcu mojemu
žar za te zgasel
ne bu.
Navek buš tu-
v zime, letu, protuletju
i jesen.

Kad bu sneg zapal
i kad bu vruoče,
kad se bume kupali 
v putuoku…
I kad se prvi tičeki zlegli buju
i išli vučit kak se leti
i glasne kriči…
I v jesen
kad bu se vmrlo i zamuklo
i listja više ne bu…

Navek buš tu za me…
Zanavek
v se moje dane…

Laura Labaš, 7. c

Moje Zagorje
V Zagorju,
raštrkane hiže,
saka na svojem kraju.

Vse je zelene
vse cvjeta, a
ftiči na drveču
popevaju.

   Lovro Kontent, 4. a

kajkavska reč    

Gabrijel Pavlečić, 3. a

Magdalena Vlahović, 2. b

Ivan Kondres, 1. a

Martina Novosel, 4. a

Jana Hren, 3. b
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Morgenstund’ hat Gold im 
Mund

Am Montag
Am Montag bin ich um halb 7 Uhr 

aufgestanden. Dann habe ich Müsli mit 
Milch gefrühstückt. Im Bad habe ich mir 
die Zähne geputzt. Ich habe mich schnell 
angezogen und gekämmt. Um halb acht 
bin ich zur Schule gegangen. In der 
Schule haben wir viel geschrieben. In der 
Pause habe ich mit meinen Freundinnen 
gesprochen.

Am Nachmittag habe ich Hausaufgabe 
geschrieben. Zu Mittag habe ich 
Tomatensoße und Spaghetti mit 
Eisbergsalat gegessen. Ich habe Wasser 
getrunken. Später habe ich Musik gehört. 

Am Abend habe ich ferngesehen. Dann 
habe ich meiner Mutti geholfen. Später 
habe ich mit Marta geplaudert. Im Bad 
habe ich mir die Zähne geputzt und mich 
gewaschen. Um 22 Uhr bin ich ins Bett 
gegangen.

Elizabeta Vrđuka, 7. a

Was du heute kannst 
besorgen, das verschiebe 
nich auf morgan 

Am Freitag
Am Freitag bin ich um halb sieben 

Uhr aufgestanden. Im Bad habe ich 
mich gewaschen und gekämmt und mir 
die Zähne geputzt. Dann habe ich mich 
angezogen. Ich habe nicht gefrühstückt. 
Um 7:05 Uhr bin ich zur Schule gegangen, 
denn ich habe die Vorstunde gehabt. In 
der dritten Pause habe ich gegessen.

Um 14:10 war ich zu Hause. Zu Mittag 
habe ich Fleisch, Kartoffeln und Salat 
gegessen und Saft getrunken. Dann habe 
ich meine Hausaufgabe geschrieben, aber 
nicht die ganze. 

Um 15:00 Uhr bin ich Rollschuh 
gefahren und habe mit meinem Bruder 
Fußball gespielt. Dann haben wir dem 
Vati draußen geholfen.

Zu Abend habe ich ein Käsebrot 
gegessen. Um 21:00 Uhr hat die ganze 
Familie ferngesehen. Diese Serie sehen 

wir regelmäßig. Nach der Serie bin ich 
schlafen gegangen.

Marta Hren, 6. a

english half
Home is where the heart is

The place  
where I live

I live in a village called Gornja Stubica. 
It’s in the north of the country called 
Croatia.

There are a lot of things I like about the 
place where I live. For example there are 
some memorials of people from history, 
like Rudolf Perešin who was a war pilot 
who sacrifised himself for his country. 
The most famous one is Matija Gubec 
who was a peasant leader in peasant 
revolt against Franjo Tahi.  M. Gubec was 
murdered in Zagreb because he fought 
for the freedom of his village against the 
nobles. There is also a museum which 
you can visit in Gornja Stubica. It is about 
Peasant Revolt (fought in my place long 
time ago) and you can find the museum 
in Oršić Castle.

I am very happy in a place where I 
live because there is no vandalism and 
hooligans there. All people know each 
other and they are mostly nice and decent 
to each other.

Although there are a lot of good things, 
there are some bad things too. I want to 
mention the problems with roads. Most of 
them are not wide enough so sometimes 
there are car accidents. There is also a 

problem with some of the people in my 
heighbourhood because they don’t care 
much for other people, they are selfish 
and mean. And it would be nice to have 
more places where I could hang out with 
my friends  in our free time.

Mario Komin, 7. c

A house is made of walls 
and beams - a home is built 
with with love and dreams

Home sweet home
I live in Gornja Stubica. I can’t really 

say it’s bad but it’s not the best. It’s in the 
north of our country, Croatia. There are 
a few things I really like and enjoy doing, 
for example going to school by school bus 
and hanging out with my friends. When 
school is over, I go with my friends to a 
supermarket or a bakery. During the walk 
we always chat and have some fun. Also, 
we used to go to school by bikes and those 
were the best moments ever. I am very 
happy because there are no traffic jams 
in my place. To be honest, I have never 
seen any of them. People seem to be calm 
and there are not a lot of hooligans who 
destroy things in our parks so our parks 
are kept clean and nice. 

On the other hand there are some 
problems  too. I think there are not 

enough working places so people have to 
go to work to some faraway places which 
costs them much. In the neighbourhood 
there is a problem with some stubborn 
people who listen to music full blast at 
night and they don’t understand that they 
can wake up people who have already 
gone to bed. 

I think people should care more about 
their neighbourhood. Also, I realized that 
some people  don’t even lock their houses 
when they go somewhere so they should 
be more careful because their houses can 
get easily robbed. 

Manuel Moštak, 7. c

deutsche hälfte

Andrea Ilinić, 2. b

Ivan Kondres, 1. a
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Moja pidžama
Moja najdraža pidžama je plave boje. 

Na njoj se nalazi moj junak Spiderman. 
Svaki put kad je obučem, počnem se 
ponašati kao on: trčim, skačem po 
krevetu, osjećam se kao da imam njegovu 
mrežu i da mogu svuda. Noćna mora mi 
je kad se moj Spiderman nalazi u perilici 
rublja jer se bojim da moja pidžama ne 
izgubi svoju snagu i moć.

Matija Čupar, 2. a

Nestala rečenica
Moja ruka slova piše

i sve nekako briše.
Nestala slova

bilježnica prazna
fale riječi

znakova nema
Što je ovo?

rečenica bez svega.
Oliver  Haramustek 2. a

Što sve mogu biti 
djevojčice?

Ako žele, dobre djevojčice,  
mogu biti mirisni cvjetovi,  
slatke pčelice, male mace.

Mogu biti vesele balerine,  
bomboni medeni.

Mogu biti muhe šarene,  
slatke bebice, umiljate ptičice.

Mogu biti barbike male,  
plišani medvjedići i rokerske dame.

Ako žele, medene djevojčice,
mogu biti i bake slatke,
i mačke sretne, i učiteljice male.
Mogu biti sve čega se sjete.

Filip Vlahović, 3. a

Jezero
Zeleno, ledeno.

Stoji, miruje, promatra:
lopoče, kamenčiće, rode, patke.

Šumi, žubori, kruži.
Hladno, bistro

jezero.
Jana Pavalić, 2. b

Voda
Kapljica vode na zemlju mora pasti

kako bi lijepi cvjetići mogli rasti.
Putem izvora putuje dalje

i lijepi pozdrav ribicama šalje.

Kap vode je kao zlato.
Potrebna je za život, eto zato!

 Manuel Pušec, 2. b

Što radim kad mi je 
dosadno?

Kada vani pada kiša, meni je uvijek jako 
dosadno. Ne znam kud bih sa sobom. 
Odjednom mi sine super ideja. Obujem 
svoje gumene čizme, uzmem kišobran 
i odjurim van na kišu. Gdje god nađem 
lokvu, brzo skočim u nju. Tako skačem 
od lokve do lokve.  A kasnije, kad  dođem 
u kuću, moja mama je „presretna“. Ima i 
zašto biti. Sva sam blatnjava od glave do 
pete.

Magdalena Vlahović, 2. b

Mama
Divim ti se 
jer si ljepša

 od najljepšeg cvijeta.

Divim ti se
jer u kasnu noć

 tvoje umorne oči blistaju radosne.

Divim ti se
jer imaš iskren osmijeh

 za svakoga.

Divim ti se
jer koliko god teško ti bilo,

ne posustaješ.

Divim ti se
jer ti nije teško 

okrenuti se na svako „mama“.

Divim ti se
jer razumiješ 

i ono najzamršenije.

Mama, volim te 
i divim ti se.

Marta Hren 7. a

naša mašta

Brain Gym

Leona Hren, 1. b

Valentina Lešković, 6. c Lana Hegol, 3. a

Marko Osrečak, 8. b

Marko Čmarec, 1. b
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Moja ljubav
Zaljubio sam se jednog dana

kad je počela škola mala.
Kad sam je vidio u hodniku tom,
dobio sam odmah živčani slom.

Zaljubio sam se u tu curu malu
i u njezinu kosu plavu.

Zaljubio sam se ja baš jako,
danima sam zbog nje plak’o

jer me ona nije htjela.
Uzela je Mihaela.

Filip Zebić, 3. b

Ah, ta ljubav
Ljubav nas nađe bez obzira na to koliko 

mi bježimo od nje. Neki ljudi trče za njom 
u želji da nađu srodnu dušu dok neki 
bježe od nje u strahu za svoje osjećaje. Ja 
sam neka sredina, niti trčim za njom, niti 
bježim od nje pa me tako sama pronašla.

Počela je nova školska godina. Svi smo 
jedva dočekali da se vidimo i prepričavamo 
si mnogobrojne događaje koji su nam se 
ovoga ljeta događali. Dok smo mi cure 
pričale, pristigli su i dečki. Hodali su u 
grupi. Nisu se baš mnogo promijenili. 
Uskoro je zazvonilo, ušli smo u učionicu 
i sjeli u svoje klupe. Učiteljica je odmah 
upitala kako smo proveli ljeto. Podiglo se 
mnogo ruku u zrak… Iva je bila na Viru, 
Marta u Biogradu, Tamara na Pagu…I ja 
sam imala što ispričati. Dok sam pričala 
kako je bilo u Italiji, učiteljica je uskočila 
s pitanjem jesam li našla kakvu simpatiju.  
Spremno sam joj odgovorila da nisam, što 
me zapravo čudi. Kako to da se jedina ja 
u ovom razredu nisam zaljubila? To me 
stvarno čudilo. Sve cure iz razreda imaju 
simpatije. Marta ima nekog Štefa, Iva 
nekog Vida, Laura Josipa… Dok sam tako 
razmišljala i hodala školskim hodnikom, 
sudarila sam se s dečkom iz razreda. 
Ispričala sam mu se i nasmijala. Ušla sam 
u WC, a kad sam se pogledala u ogledalo, 
bila sam sva crvena u licu. Sigurno od 
srama! Kasnije, toga dana spotaknula 
sam se na satu Tehničke kulture pa mi je 
iz ruku ispala kutija s priborom. Ravnala, 

ljepila i trokuti bili su rasuti po podu. Koje 
li sramote! Da propadneš u zemlju! Dečko 
s kojim sam se sudarila na hodniku prišao 
mi je i pomogao pokupiti stvari. Čudno 
sam se osjećala. Smiješak mi je bježao na 
usta, crvenjela sam se… Poslije sam to sve 
ispričala Marti, a ona je uzviknula: „Ha, 
ha, ha! Pa očito je, ti si se zaljubila!“ Brzo 
sam joj rekla da se stiša i upitala ju je li 
sigurna. Mislim, ljubav i ja u istoj rečenici? 
Teško! Odmah mi je brzo odgovorila: 
„Ma, naravno! Tako se i meni sviđa Štef!“ 
Nasmijala se i otišla. Ne znam zašto, ali 
odmah sam bila bolje volje. Za nekoliko 
dana dobila sam poruku od dečka iz 
razreda da sam mu jako simpatična.

Eto! Ljubav se događa svima, pa tako 
nije zaobišla ni mene.

Lucija Lisak, 7. b

Tratinčica
Oblaci se pjenušaju, a sunce obasjava 

zelenu, gustu travu. Ne samo travu, već i 
male, lijepe tratinčice.

Tratinčica ima male, nježne i bijele 
latice. Latica ima puno. Listovi su zelene 
boje. Lijepi su i okrugli. Mekani su kao 
mali jastučići. Stabljika je duguljasta, 
zelena i savitljiva.

Ja volim tratinčice. Pazim da ih ne 
pogazim. 

Andrea Ilinić, 2. b

Okradeni autić
Nestala su dva kotača
s autića Plačka.
Nestala su drugog dana
još dva kotača.
Dva kotača narančasta
s crnim točkicama.

Plačko sad bos stoji
i za kotače svoje moli.
Vratite mi kotače
jer mi se svakog dana
sve više plače.

Leo Lešković, 2. a

Moj neprijatelj  
broj 1

Svatko ima svoga neprijatelja, pa tako i 
ja. Moj najveći neprijatelj je knjiga.

Da, znam. Zvuči malo čudno, ali što 
se može. Dakle, kao što rekoh, moj 
najveći, najstrašniji i najljući neprijatelj 
je KNJIGA. Uvijek smo u ratu. Iako često 
dobijem dobre ocjene na ispitima, kod 
kuće mi knjiga stalno zagorčava život. I 
tako to ide iz dana u dan…

Kada dođem iz škole kući, otiđem u 
sobu, bacim torbu na krevet i tada kreće 
akcija. Lagano i s jezom vadim knjigu iz 
torbe, bacim ju na stol i počinjem ju mrko 
gledati…I kao u nekom akcijskom filmu, 
spremamo se uzeti pištolje u ruke i pucati 
jedna po drugoj… No, naravno, nikad to 
nismo učinile i nikad nećemo jer knjiga 
je samo obična neživa papirnata stvar. 
Nastavljam ju mrko gledati. Tek nakon 
dvadesetak minuta s mukom sjednem 
za stol, uzdahnem i otvorim njezine 
zastrašujuće stranice. (A što mi drugo 
i preostaje?!) Počinjem čitati, no istoga 
trena stanem. Hvataju me umor i strah. 
Pred očima mi lebde jedinice i dvojke, 
a u pozadini vidim jednu ogromnu 
knjigu koja mi se podrugljivo smije. Brzo 
zatvaram podrugljive stranice knjige dok 
ne skupim snage ponovno ih otvoriti. I 
tako to traje unedogled. Čitam, čitam, 
stanem…čitam. Polako pobjeđujem 
strah, a knjiga se smanjuje. 

Sutradan sam pisala ispit i dobila 
peticu. Na trenutke mi se čini da se 
polako sprijateljujem s knjigom. Tko zna, 
možda se i naši najveći neprijatelji mogu 
pretvoriti u dobre prijatelje?

Martina Čehko, 7. c 

naša mašta

Lana Boroša, 8. c

Magdalena Vrđuka, 8. a

Jurica Benko, 3. a
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Pred spomenikom 
junaku

Učiteljica Osnovne škole Matije Gupca 
iz Gornje Stubice povela nas je u spomen-
park Rudolfu Perešinu. Spomenik se 
nalazi u  predivnom gornjostubičkom  
parku  i stoji u posebnom dijelu tako da 
svatko tko prolazi tuda, uoči ga, zastane 
pokraj njega i sjeti se događaja iz rata koji 
će uvijek biti zabilježeni u našim srcima.

Ja nisam bila tada odrasla osoba. Rodila 
sam se poslije rata, ali slušajući pričanja 
starijih ljudi i učeći u školi, sjetim se koliko 
je suza i krvi proliveno u Domovinskom 
ratu.

U parku smo, jesen je i tmuran dan. 

Stojimo pred spomenikom junaku. Moje 
srce kuca prepuno snažnih i dubokih 
osjećaja. Rudolf  Perešin rođen je  
25. ožujka 1958. godine u malom 
zagorskom selu. On je izučio za pilota i 
u ratu je služio kao vojni pilot. Iz dana u 
dan borio se da oslobodi svoju domovinu 
od neprijatelja, da sačuva svoj i živote 
svojih najbližih. Jednog dana bomba 
je pogodila njegov avion i srušio se na 
teritorij neprijatelja. Oni su ga mučili i na 
kraju ubili. 

On nije bio običan čovjek. On je bio i 
uvijek će biti više od čovjeka. On je bio 
taj koji je skupio hrabrost i odvojio se 
od svojih najmilijih kako bi pomogao 
svojoj domovini da postane slobodna. Ne 
mogu ni zamisliti kako je bilo njegovoj 
obitelji i prijateljima u tom trenutku. 
Cijela je Hrvatska tugovala jer je znala 
da je izgubila svog najhrabrijeg pilota 
koji je svoj život žrtvovao za nas koji sada 
živimo ovdje, na svojoj zemlji, u svojoj 
samostalnoj Republici Hrvatskoj.

Ponekad se uvjerim da postoje ljudi, 
stanovnici ove zemlje, koji uopće ne znaju 
tko je bio Rudolf Perešin, ne znaju da je 
njegova žrtva  najveća, da se borio svim 
srcem  ispunjenim ljubavlju i radošću jer 
je znao da je to što radi ispravno i hrabro.

 Njegovo poprsje stoji na postolju, 
uokolo cvijeće, svijeće.  Pokraj toga stoji 
veliki borbeni zrakoplov u kojem je on 
pilotirao. Okrenut je prema nebu, prema 
Rudolfu. Promatrajući spomenike, još 
jednom se sjećamo događaja, koji  su 
utkani u naša srca zauvijek,  jer to su 
događaji u kojima  je jedan čovjek, srca 
punog ljubavi, radosti i hrabrosti, dao 
najviše, svoj život, za sve nas da bismo mi 
mogli živjeti mirnim  životom u slobodi. 
On je naš junak.

Ana Boltek, 8. c

Sunce nad mojom 
domovinom

Jutro je svanulo,
a sunce granulo.
Zagorske brege pozdravljalo.
Vrijedne ljude probudilo,
i na njive ih potjeralo.

Na granama ptice pjevaju,
novom se danu raduju.
Po poljima lete pčele,
i suncu se vesele.

Cvjetići otvorili šarene glave, 
svojom ljepotom se hvale.

naša mašta

Za mene je Isus Krist moj Bog, 
Spasitelj. On nije samo Bog, on je i moj 
prijatelj. Znam da mu mogu sve reći i 
da me sluša. Isus mi je brat, uvijek je tu 
uz mene. On mi je otac, majka i sestra. I 
ako ga iznevjerim, znam da je tu uz mene 
i da će me voljeti bez obzira na sve. Isus 
Krist za mene je priroda. On je moj cvijet, 
koji širi predivan miris. On je lopta, koja 
usrećuje svakog dječaka i djevojčicu. On 
je moj svijet, ljubav, radost i sreća. On me 
usrećuje i širi svoju dobrotu po svijetu. 
Iako neki misle da je Isus samo na nebu, 
to nije istina. Isus je svuda oko nas. On 
je u zraku, u vodi i u svakom biću. Ali 
posebno je u mom srcu. Isus je moja nada, 
moj tješitelj. Kada mislim da nema više 
izlaza i rješenja, On ulije u mene nadu i 
snagu da krenem dalje, iako se sve čini 
crno. Isus je moj učitelj koji me uči da 
širim ljubav, dobrotu i mir. Ako hoću čuti 
glas Njegov, moram dobro slušati svoje 
srce. Jer njegova poruka nalazi se u srcu. 
Isus Krist je Bog, osoba, ali za mene je Isus 
Krist moj idol.

Ivana Zebić, 8. b   

Za mene je Isus Krist najbolji učitelj 
koji nas uči kako voljeti, praštati, vjerovati 
i moliti. On je za mene pastir koji neće 
niti jednu svoju ovcu ostaviti da umre, 
već će je braniti i od najvećeg zla. On je 
pravi put koji vodi kroz život i svjetlo na 
kraju tunela koje mi daje nadu u bolje 
sutra. Isus mi je prijatelj koji me nikad 
neće napustiti. On je osoba od povjerenja 
koju vrijedi slušati i pratiti. Isus je moj 
kralj, moj vladar kojeg poštujem i u kojeg 
vjerujem.

Lucija Perešin, 8. b

vjeronaučni kutić Potočić veselo žubori, 
i kao da tiho govori:
„Domovino moja mila,
sretna i vesela uvijek bila!“

Martina Novosel, 4. a

Valentina Lešković, 6. c

Marko Čmarec, 1. bNikola Skušić, PRO

Za mene je Isus Krist...
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ispod klupe



radovi učenika 3. b 


